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Curriculum Formativo e Professionale 
 
 

DATI PERSONALI: 
 

 Nome : Antonio Maria Alessandro 

 Cognome : Giuliano 

 Nazionalità: Italiana 

 Luogo e Data di nascita: Catania  18.03.1968 

 Residenza: Acireale (CT) Corso Savoia 48 

 Codice Fiscale: GLNNNM68C18C351X 

 Telefoni: casa 095601278 ufficio 095 7502169 Cell. 3356260097 

 E  mail: antonio.giuliano@aspct.it 

 

SETTORE PROFESSIONALE: 
 

 Sanità Pubblica Veterinaria - Area Igiene degli alimenti di 
Origine Animale presso l’ASP Catania  Dipartimento di 
Prevenzione Veterinaria 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE: 
 

 ha conseguito la Maturità Classica presso il Liceo 
Classico “ Gulli e Pennisi” di Acireale nel 1986; 

 si è laureato in Medicina Veterinaria presso l’Università 
degli studi di Messina Facoltà di Medicina Veterinaria in 
data 06.03.1992; 

 si è abilitato all’esercizio della professione presso 
l’Università degli studi di Messina Facoltà di Medicina 
Veterinaria nella prima sessione del 1992; 

 è iscritto all’Albo dei Medici Veterinari della provincia di 
Catania; 

 si è specializzato in Ispezione degli alimenti di origine 
animale presso l’Università degli Studi Federico II di 
Napoli Facoltà di Medicina nell’anno 1995; 

 ha conseguito il Corso di Formazione Manageriale per 
Dirigenti Sanitari di Struttura Complessa (D.P.R. 
484/1997 art. 7)  organizzato dalla Az. U.S.L.3 di Catania 
dal Novembre 2005 all’ Ottobre 2006; 

 è iscritto ai " Moduli integrativi per Dirigenti sanitari in 
possesso del certificato di formazione manageriale 
DD.AA. 3245/90 e 986/10" presso il CEFPAS di 
Caltanissetta; 
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ESPERIENZA PROFESSIONALE: 
 
 

 Ha svolto il servizio militare con la qualifica di  Ufficiale 
Veterinario addetto al Comando presso il Comando del 
Servizio Veterinario della R.M. Me. nell’anno 1993; 

 Dal 10.01.1994 al 08.10.2007 Veterinario Collaboratore 
Area B di ruolo / Veterinario Dirigente Area B di ruolo 
presso la ex U.S.L. 37 di Acireale (CT) / A.U.S.L. 3 
Catania - Distretto di Acireale ( delibera n° 899/93) dove si 
è occupato prevalentemente dell’esecuzione dei controlli 
ufficiali su stabilimenti del settore lattiero caseario, 
laboratori di smielatura e stabilimenti di imbarattolamento 
miele a livello industriale; 

 Dal 09.10.2007 a tutt’oggi Veterinario Dirigente Area B di 
ruolo presso il Settore di Sanità Pubblica Veterinaria 
Servizio Igiene degli Alimenti di o.a. dell’ A.U.S.L.3 
Catania / ASP di Catania ( nota prot. 105063 del 
09.10.2007 Settore SPV A.U.S.L. 3 Catania);  

 Ha partecipato alla selezione per il conferimento 
dell’incarico di direzione di struttura complessa  
denominata “ Area Microbiologia degli alimenti “ presso 
l’Istituto Zooprofilattico della Sicilia “ A. Mirri “ e  figura 
tra i candidati IDONEI;  

 Ha partecipato alla selezione per il conferimento 
dell’incarico di direzione di struttura complessa presso 
l’Istituto Zooprofilattico della Sicilia “ A. Mirri “per il 
conferimento dell’incarico per l’Area Caltanissetta e l’Area 
Catania e di figura tra i candidati IDONEI; 

 Ha partecipato alla selezione per il conferimento 
dell’incarico di direzione di struttura complessa  
denominata “ Area Assistenza alle Produzioni “ presso 
l’Istituto Zooprofilattico della Sicilia “ A. Mirri “ e  figura 
tra i candidati IDONEI;  

 Ha partecipato alla selezione per il conferimento 
dell’incarico di direzione di struttura complessa  per 
Veterinario Direttore Area B presso l’Azienda U.S.L. 8 
Siracusa  e  figura tra i candidati IDONEI;  

 Ha partecipato alla selezione per il conferimento 
dell’incarico di direzione di struttura complessa  per 
Veterinario Direttore Area B presso l’Azienda U.S.L. 4 di 
Enna e  figura tra i candidati IDONEI ;   

 Con decreto 06 maggio 2010 del M.I.U.R. è stato nominato 
membro effettivo della commissione esaminatrice degli 
esami di stato per l’abilitazione all’esercizio della 



Curriculum Dott. Giuliano Antonio M. A.                                                                                      Pagina 3 
 

professione di Tecnologo Alimentare sessione di giugno e 
novembre 2010;   

 Con delibera n° 1107 del 14.12.2009 dell’ASP Messina 
avente per oggetto “ Istituzione gruppi di Audit presso 
l’Area Dipartimentale di Sanità Pubblica Veterinaria 
dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Messina” è stato 
nominato componente del Gruppo di Audit Servizio di 
Igiene degli Alimenti di O.A. con la qualifica di Auditor; 

 Dal Novembre 2005 al Novembre 2008 è stato  Vice-
Presidente dell’Ordine dei Medici Veterinari della 
Provincia di Catania; 

 E’ stato componente del Comitato Tecnico – Scientifico 
dell’ Ordine dei Medici Veterinari di Catania, giusta nota 
prot. 75/2003 del 10.04.2003; 

 Con D.D.G. 551/2014 del 02.04.2014 dell’Assessorato 
della Salute è stato nominato “ Lead Auditor” dei Gruppi di 
Audit Regionali  per l’espletamento di  Audit sull’Autorità 
Competente; 

 Con Decreto della Prefettura di Catania prot. 32068 del 
16.07.2014 è stato nominato componente del Tavolo 
tecnico per il coordinamento delle attività di vigilanza e 
controllo del comparto agroalimentare e della pesca;     

 Con contratto di diritto privato a titolo gratuito svolge 
attività di docenza dell’insegnamento “ Controllo Ufficiale 
dell’Industria alimentare I” nel Corso di Laurea in 
Medicina Veterinaria per l’A.A. 2013/2014; 

 Con contratto di diritto privato a titolo gratuito svolge 
attività di docenza dell’insegnamento “ Controllo Ufficiale 
dell’Industria alimentare II” nel Corso di Laurea in 
Medicina Veterinaria per l’A.A. 2014/2015; 

 Con contratto di diritto privato a titolo gratuito svolge 
attività di docenza dell’insegnamento “ Controllo Ufficiale 
dell’Industria alimentare I” nel Corso di Laurea in 
Medicina Veterinaria per l’A.A. 2015/2016; 

 Con contratto di diritto privato a titolo gratuito svolge 
attività di docenza dell’insegnamento “ Controllo Ufficiale 
dell’Industria alimentare I” nel Corso di Laurea in 
Medicina Veterinaria per l’A.A. 2016/2017; 

 Con disposizione prot. 81409 del 14.10.2016 
dell’Assessorato della Salute è stato nominato “ Auditor” 
del  Gruppo di Audit Regionale  per l’espletamento di  
Audit ai sensi dell'art. 4, paragrafo 6, del Reg. CE 
882/2004 presso l'Azienda Sanitaria Provinciale di 
Caltanissetta; 

 Ha partecipato alla consultazione di mercato appalto pre -
commerciale:  Sviluppo di test rapidi ed economici su 
animali ed alimenti ( avviso di pre-informazione: 2017/S 
065-123199) tenutosi a Roma presso AGID ( agenzia per 
l'Italia Digitale) il 11.04.2017; 
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INCARICHI  
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE  3 CATANIA/ ASP CATANIA: 
 

 Con delibera n° 4153 del 09.11.99 ha ricevuto l’incarico 
dirigenziale, ai sensi dell’art. 15 del D.L.vo 229/99, di 
tipologia A3; 

 Si occupa, in qualità di Tutor, dell’organizzazione e 
successivo svolgimento del Tirocinio pratico di Ispezione 
degli alimenti di origine animale per gli studenti e 
neolaureati della Facoltà di Medicina Veterinaria 
dell’Università degli Studi di Messina giusta delibera n° 
196 del 28.01.2005 ; 

 Svolge la funzione di Tutor per  studenti dell’Università 
degli Studi di Catania  Facoltà di Farmacia  Diploma 
Universitario in Tossicologia dell’Ambiente; 

 E’ stato nominato responsabile del progetto specifico   “ 
Sistema di reti di sorveglianza epidemiologica per la tutela 
igienico – sanitaria degli alimenti di origine animale in 
tutta la filiera “con delibera n° 1362 del 13.06.03 
dell’Azienda U.S.L. 3 Catania; 

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 105063 del 09.10.07 è stato 
nominato Responsabile del gruppo di audit del Servizio di 
Igiene degli alimenti di O.A.  ; 
 

 Con nota del Settore di Sanità Pubblica Veterinaria di 
Catania prot. 12587 del 02.02.2006 è stato designato 
sostituto del Dr. Emanuele Farruggia, Direttore UOC. 
Servizio Igiene Alimenti di o.a. ( Area B) in caso di 
assenza ; 

 Con Deliberazione n° 2004 del 14.06.2012 gli è stato 
conferito l’incarico temporaneo di sostituzione ex art. 
18 CCNL 8 giugno 2000, di Dirigente responsabile 
U.O.C. Servizio Igiene degli Alimenti di Origine 
Animale  dal 01.07.2012 al 14.05.2015 ( delibera n° 1123 
del 28.05.2015); 

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 2944 del 27.06.03  ha sostituito 
il Responsabile del Servizio Area B dal 30.06.03 al 
07.07.03;     

  Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 3825 del 06.08.03 ha sostituito 
il Responsabile del Servizio Area B dal 18.08.03 al 
29.08.03;     
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 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 4415 del 21.07.04 ha sostituito 
il Responsabile del Servizio Area B dal 26.07.04 al 
20.08.04;  

  Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 613 del 03.02.05 ha sostituito il 
Responsabile del Servizio Area B dal 07.02.05 al 10.02.05;  

  Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 3259 del 16.06.05 ha sostituito 
il Responsabile del Servizio Area B dal 21.06.05 al 
04.07.05;  

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 4088 del 26.07.05 ha sostituito 
il Responsabile del Servizio Area B dal 03.08.05 al 
08.08.05 e dal 16.08.05 al 26.08.05;  

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania, prot. 121405 del 22.12.05, ha 
sostituito il Responsabile del Servizio Area B dal 02.01.06 
al 09.01.06;  

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 60989 del 26.06.06 ha 
sostituito il Responsabile del Servizio Area B dal 27.06.06 
al 03.07.06;  

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 70601 del 24.07.06 ha 
sostituito il Responsabile del Servizio Area B dal 25.07.06 
al 16.08.06;  

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 15430 del 08.02.07 ha 
sostituito il Responsabile del Servizio Area B dal 12.02.07 
al 20.02.07;  

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 37384 del 04.04.07 ha 
sostituito il Responsabile del Servizio Area B dal 06.04.07 
al 10.04.07;  

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 60921 del 06.06.07 ha 
sostituito il Responsabile del Servizio Area B dal 25.06.07 
al 09.07.07;  

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 209 del 07.08.07 ha sostituito il 
Responsabile del Servizio Area B dal 10.08.07 al 28.08.07;  

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 115212 del 31.10.07 ha 
sostituito il Responsabile del Servizio Area B dal 02.11.07 
al 04.11.07;  

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 122388 del 19.11.07 ha 
sostituito il Responsabile del Servizio Area B dal 20.11.07 
al 20.11.07;  
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 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 134746 del 21.12.07 ha 
sostituito il Responsabile del Servizio Area B dal 24.12.07 
al 06.01.08;  

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 35689  del 20.03.08 ha 
sostituito il Responsabile del Servizio Area B dal 20.03.08 
al 26.03.08;  

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 78030  del 27.06.08 ha 
sostituito il Responsabile del Servizio Area B dal 30.06.08 
al 13.07.08;  

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 98126  del 04.08.08 ha 
sostituito il Responsabile del Servizio Area B dal 06.08.08 
al 12.08.08;  

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 149527  del 16.12.08 ha 
sostituito il Responsabile del Servizio Area B il  17.12.08;  

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 151247 del 22.12.08 ha 
sostituito il Responsabile del Servizio Area B dal 29.12.08 
al 05.01.09;  

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 1848 del 09.01.09 ha sostituito 
il Responsabile del Servizio Area B dal 08.01.09 al 
22.01.09;  

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 37130 del 08.04.09 ha 
sostituito il Responsabile del Servizio Area B dal 10.04.09 
al 17.04.09;  

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 60741 del 16.06.09 ha 
sostituito il Responsabile del Servizio Area B dal 18.06.09 
al 29.06.09;  

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 75318 del 28.07.09 ha 
sostituito il Responsabile del Servizio Area B dal 03.08.09 
al 21.08.09;  

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 10462 del 02.10.09 ha 
sostituito il Responsabile del Servizio Area B dal 05.10.09 
al 09.10.09;  

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 39035 del 17.12.09 ha 
sostituito il Responsabile del Servizio Area B dal 21.12.09 
al 24.12.09;  

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 782 del      28.01.10 ha 
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sostituito il Responsabile del Servizio Area B dal 15.02.10 
al 19.02.10;  

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 7583/SV del      19.08.10 ha 
sostituito il Responsabile del Servizio Area B dal 20.08.10 
al 31.08.10;  

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 92751 del      21.12.10 ha 
sostituito il Responsabile del Servizio Area B dal 24.12.10 
al 02.01.11;  

 Con disposizione di servizio del Settore di Sanità Pubblica 
Veterinaria di Catania prot. 23066 del   02.03.11 ha 
sostituito il Responsabile del Servizio Area B dal 03.03.11 
al 06.03.11;  

 Con disposizione di servizio del Dipartimento di 
Prevenzione  Veterinaria di Catania prot. 66330 del 
17.06.11 ha sostituito il Responsabile del Servizio Area B 
dal 21.06.11 al 01.07.11;  

 Con disposizione di servizio del Dipartimento di 
Prevenzione  Veterinaria di Catania prot. 87575 del 
12.08.11 ha sostituito il Responsabile del Servizio Area B 
dal 13.08.11 al 31.08.11;  

 Con disposizione di servizio organizzativa del 
Dipartimento di Prevenzione  Veterinaria di Catania prot. 
102834 del 29.09.11 ha avuto affidato “ la responsabilità 
dell’organizzazione dei controlli ufficiali sugli alimenti di 
origine animale destinati al consumo umano, tramite 
apposita programmazione annuale nonché la verifica 
dell’efficacia e dell’appropriatezza degli stessi come 
previsto dall’art. 3 del Reg. CE 882/2004” ed assegnato “ 
per la parte di competenza e per l’espletamento dei compiti 
di cui sopra, il personale dipendente e gli specialisti 
ambulatoriali afferenti al Servizio Igiene degli Alimenti di 
Origine Animale”;  

 Con disposizione di servizio del Dipartimento di 
Prevenzione  Veterinaria di Catania prot. 114753 del 
28.10.11 ha sostituito il Responsabile del Servizio Area B 
il 31.10.11; 

 Con disposizione di servizio del Dipartimento di 
Prevenzione  Veterinaria di Catania prot. 137143 del 
27.12.11 ha sostituito il Responsabile del Servizio Area B 
dal 02.01.12 al 08.01.12; 

 Con disposizione di servizio del Dipartimento di 
Prevenzione  Veterinaria di Catania prot. 17154 del 
14.02.12 ha sostituito il Responsabile del Servizio Area B 
dal 16.02.12 al 21.02.12; 

 Con disposizione di servizio del Dipartimento di 
Prevenzione  Veterinaria di Catania prot. 66810 del 
25.06.12 ha sostituito il Responsabile del Dipartimento di 
Prevenzione dal 25.06.12 al 01.07.12; 
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 Con disposizione di servizio del Dipartimento di 
Prevenzione  Veterinaria di Catania prot. 82536 del 
02.08.12 ha sostituito il Responsabile del Dipartimento di 
Prevenzione dal 06.08.12 al 26.08.12; 

 Con disposizione di servizio del Dipartimento di 
Prevenzione  Veterinaria di Catania prot. 79623 del 
31.07.15 ha sostituito il Responsabile del Servizio Area B 
dal 03.08.15 al 14.08.15; 

 Con disposizione di servizio del Dipartimento di 
Prevenzione  Veterinaria di Catania prot. 125419 del 
14.12.15 ha sostituito il Responsabile del Servizio Area B 
dal 18.12.15 al 31.12.15; 

 Con disposizione di servizio del Dipartimento di 
Prevenzione  Veterinaria di Catania prot. 25993 del 
09.03.16 ha sostituito il Responsabile del Servizio Area B 
dal 04.03.16 al 11.03.16; 

 Con disposizione di servizio del Dipartimento di 
Prevenzione  Veterinaria di Catania prot. 66452 del 
27.06.16 ha sostituito il Responsabile del Servizio Area B 
dal 22.06.16 al 01.07.16; 

 Con disposizione di servizio del Dipartimento di 
Prevenzione  Veterinaria di Catania prot. 82887 del 
10.08.16 ha sostituito il Responsabile del Servizio Area B 
dal 16.08.16 al 19.08.16 e dal 29.08.16 al 06.09.16; 

 Con disposizione di servizio del Dipartimento di 
Prevenzione  Veterinaria di Catania prot. 130463 del 
22.12.16 ha sostituito il Responsabile del Servizio Area B 
dal 23.12.16 al 30.12.16; 

 Con disposizione di servizio del Dipartimento di 
Prevenzione  Veterinaria di Catania prot. 33823 del 
20.03.17 ha sostituito il Responsabile del Servizio Area B 
dal 21.03.17 al 04.04.17; 

 Con disposizione di servizio del Dipartimento di 
Prevenzione  Veterinaria di Catania prot. 92610 del 
11.08.17 ha sostituito il Responsabile del Servizio Area B 
dal 14.08.17 al 18.08.17; 
 
 

 
 
 
PARTECIPAZIONE AD EVENTI COME RELATORE o DOCENTE: 
 

 III Convegno Regionale S.I.Ve.M.P. dal titolo D.P.R. 
54/97 Aspetti applicativi in Sicilia tenutosi a Petraia 
Sottana il 29.08.97; 

 V Congresso A.S.Sa.V. dal titolo La Veterinaria e le 
prospettive per il III millennio tenutosi a Catania dal 17 al 
19 Dicembre 1999; 
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 ha tenuto una lezione presso la Scuola di Specializzazione 
in Chimica e Tecnologie Alimentari dell’Università degli 
di Catania su “Legislazione e normative nel settore 
alimentare” in data 16.07.02. 

 II° Convegno “ I Formaggi tipici Siciliani” Storia e nuove 
strategie per la loro valorizzazione tenutosi ad Aci 
Bonaccorsi il 27.04.03; 

 4° Congresso Nazionale dell’Associazione Italiana 
Medicina delle Catastrofi tenutosi ad Agrigento il 
13.09.03; 

 Corso di formazione “Aggiornamenti in Sanità Pubblica 
Veterinaria” organizzato dalla Azienda USL 3 Catania , 
tenutosi ad Acireale il 20.09.04; 

 Progetto Aziendale ECM anno 2004: Sorveglianza 
epidemiologica ed analisi del rischio in sanità pubblica 
veterinaria” organizzato dall’A.U.S.L. n° 3 Catania; 

 Seminario su “ Tracciabilità e rintracciabilità nella filiera 
miele” organizzato dall’Assessorato Regionale Agricoltura 
e Foreste Dipartimento interventi strutturali IX servizio 
Regionale Distretto Etnea U.O. n° 73 Giarre in data 
16.10.2005 presso Auditorium Collegio S.Anna Zafferana 
Etnea; 

 ha partecipato, in qualità di tutor, al corso “ La gestione del 
cambiamento in Sanità Pubblica Veterinaria” tenutosi 
presso il Cefpas di Caltanissetta dal 11 al 14 Aprile 2005; 

 Tavola Rotonda “ Influenza aviaria: sicurezza alimentare e 
salute” organizzata dall’Ufficio Educazione alla salute dell’ 
AUSL 3 Catania  Distretto di Acireale tenutasi in data 
29.03.06; 

 Progetto Aziendale ECM anno 2006: “ Influenza aviaria in 
cigni migratori in provincia di Catania – Gestione 
dell’emergenza e sorveglianza epidemiologica” 
organizzato dall’A.U.S.L. n° 3 Catania; 

 Progetto aziendale ECM anno 2007: “Pacchetto igiene 
linee guida applicative” organizzato dall’A.U.S.L. n° 3 
Catania; 

 Progetto aziendale ECM anno 2008: “Strategie operative 
per la gestione del rischio sanitario in ambito Veterinario” 
organizzato dall’A.U.S.L. n° 3 Catania; 

 Progetto aziendale ECM anno 2009: “Controlli ufficiali per 
la sicurezza alimentare alla luce dei Reg, CE 854/2004 e 
Reg. CE 882/2004” organizzato dall’A.U.S.L. n° 3 
Catania; 

 Progetto aziendale ECM anno 2010: “Controlli ufficiali per 
la sicurezza alimentare alla luce dei Reg, CE 854/2004 e 
Reg. CE 882/2004 – La sicurezza alimentare e le 
problematiche emergenti” organizzato dall’A.U.S.L. n° 3 
Catania; 

 Progetto aziendale ECM anno 2011: “Strategie operative 
per la lotta alla tubercolosi ed alla brucellosi animale dalla 
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produzione primaria alla distribuzione ” organizzato 
dall’ASP di Catania; 

 Corso di formazione su “ Legislazione e controllo sanitario 
degli alimenti” organizzato dall’ORSA di Palermo 
nell’anno 2006;  

 Progetto Formativo ECM  Area di Sanità Pubblica 
Veterinaria organizzato dall’A.U.S.L.    n° 9 Trapani 
nell’anno 2007; 

 Corso di formazione per conducenti e guardiani – art. 6 
Reg. CE 1/2005 e D.A. 1526/2007 organizzato 
dall’A.U.S.L. n° 3 Catania;  

 Corso di formazione per Operatori del Settore Alimentare ( 
O.S.A. ) ai sensi del D.A. 19/02/2007 modificato dal D.A. 
31/05/2007 organizzato da C.A.T. Sviluppo Imprese di 
Catania; 

 Corso di formazione per Operatori del Settore Alimentare ( 
O.S.A. ) ai sensi del D.A. 19/02/2007 modificato dal D.A. 
31/05/2007 organizzato da Confesercenti  di Catania; 

 Convegno “ Le norme vigenti per la sicurezza alimentare 
del settore pesca” – Progetto Finanziato nell’ambito del 
P.O.R. Sicilia 2000/2006 P.I.T. 30 “ACI” – Misura 4.17 – 
Sottomisura “A” tenutosi ad Acireale Complesso la Perla 
Ionica il 29.11.2007; 

 Corso di formazione per Operatori del Settore Alimentare ( 
O.S.A. ) ai sensi del D. A. 19/02/2007 modificato dal D.A. 
31/05/2007, modificato dal D.A. 21/11/2007 organizzato 
da Associazione Autonoma Commercianti di Aci Catena; 

 Corso per aspiranti commercianti per l’abilitazione al 
commercio del settore alimentare e della somministrazione 
al pubblico di alimenti e bevande ai sensi della Legge 
Regionale 28/99, organizzato dalla Federcarni Catania; 

 Master organizzato dall’Eurispes Sicilia dal titolo “ Master 
per esperto nei regolamenti europei del settore alimentare” 
tenutosi a Siracusa nel maggio 2010;  

 Evento formativo ECM dal titolo “ Sanità Pubblica 
Veterinaria e controllo dei prodotti della pesca: 
aggiornamento sull’Anisakis” tenutosi pressi l’IZS di 
Palermo il 10.12.2010; 

 1° Corso di formazione: Legislazione alimentare 
organizzato dall’Ordine dei Tecnologi Alimentari di Sicilia 
e Sardegna tenutosi a Catania,  Facoltà di Agraria, il 
04.03.2011; 

 Master dell’Università degli Studi di Catania di II Livello “ 
Gestione integrata della sicurezza della qualità nelle filiere 
agro alimentari” tenutosi presso la Facoltà di Agraria nel 
periodo Settembre – Ottobre 2011;   

 Evento formativo – Corso: La sicurezza alimentare nei 
prodotti ittici freschi: aggiornamenti e prospettive, 
organizzato dall’Azienda Sanitaria di Firenze e tenutosi a 
Sesto Fiorentino il 09.11.2011; 
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 XIII Congresso Nazionale dell’Associazione Italiana 
Medicina delle Catastrofi tenutosi a Messina il 21.09.12; 

 Corso L’esercizio della professione veterinaria in 
apicoltura: Corso 1 – Aggiornamento sulla salvaguardia e 
sulla gestione degli allevamenti apistici tenutosi ad 
Agrigento il 11-12/10/2012 e Corso 3 – Corso di 
addestramento pratico tenutosi a Zafferana Etnea il 
26/10/2012; 

 Progetto Aziendale ECM anno 2012: L’audit ( Reg. CE 
854/2004 e 882/2004 ) Strumento di verifica in Sanità 
Pubblica Veterinaria; 

 Evento formativo – Corso: La sicurezza alimentare nella 
filiera Lattiero Casearia: Valorizzazione dei Prodotti 
Tradizionali e Controllo Ufficiale – Problematiche a 
confronto – tenutosi a Vicari (PA) il 21 Dicembre 2012; 

 Progetto Aziendale ECM anno 2013: Inquinamento 
ambientale e sicurezza alimentare: il campionamento quale 
strumento dei controlli ufficiali; 

 Master dell’Università degli Studi di Catania di II Livello “ 
Gestione integrata della sicurezza della qualità nelle filiere 
agro alimentari” tenutosi presso la Facoltà di Agraria nel 
periodo Luglio - Settembre  2013;   

 Corso di formazione su Piani di prevenzione per la 
Tubercolosi: patologia emergente organizzato dall’ ASP di 
Messina e tenutosi presso la Facoltà di Medicina 
Veterinaria nel mese di Dicembre 2013; 

 Corso su Sanità dell’alveare e buone prassi di produzione e 
commercializzazione ( Mod. III) e Controllo chimico e 
microbiologico nei prodotti dell’alveare – etichettatura ( 
Mod. IV ) tenutosi presso l’IZSM Sez. di Cosenza il 23 – 
24 Luglio 2014; 

 Progetto Aziendale ECM anno 2014: Pericoli inerenti alla 
zootecnia, alla salute animale ed alla produzione di 
mangimi ed alimenti”; 

 Progetto “BIO4BIO” Valorizzazione Biomolecolare ed 
Energetica di biomasse, innovazione della filiera 
mangimistica e delle produzioni zootecniche – Progetto 
PON02_00451_3362376/F1. Obiettivo formativo 1: 
Tecnico laureato per la filiera mangimistica e delle 
produzioni zootecniche” c/o Università degli Studi di 
Messina Dipartimento di Scienze Veterinarie;  

 Corso di formazione su Controllo Ufficiale additivi 
alimentari organizzato dall’ ASP di Catania  nel mese di 
Dicembre 2014; 

 Progetto Aziendale ECM anno 2015: “ Esame di materiale 
scritto, documenti e altre registrazioni che possono essere 
pertinenti per la valutazione della conformità alla 
normativa in materia di mangimi ed alimenti ”; 
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 Corso di Formazione Siculo – Tunisino su “ Prodotti della 
pesca e dell’acquacoltura” tenutosi presso il Cefpas di 
Caltanissetta in data 11 – 16 maggio 2015; 

 Progetto Aziendale ECM anno 2016: “ Formazione del 
Personale che esegue i controlli ufficiali nelle diverse fasi 
della filiera produttiva ( produzione,trasformazione, 
distribuzione e vendita) ”; 

 Corso di Formazione " Gestione delle emergenze non 
epidemiche in Sanità Pubblica, la risposta alle emergenze 
ambientali: Ruolo ed attività dei Dipartimenti di 
Prevenzione della AA. SS. LL. in tema di Sicurezza 
Alimentare" tenutosi a Catania il 13.05.2016;  

 Progetto OCM Miele finanziato all'Università di Messina 
tenutosi a Zafferara Etnea il 12.07.2016;  

 Corso di formazione su " I Controlli Ufficiali sulla catena 
alimentare: dalla produzione al consumo"  organizzato 
dall’ ASP di Trapani  nei giorni 18,19,20 e 21 Ottobre 
2016; 

 Evento formativo – Food saving, " Grande valore alle 
piccole cose" Da spreco a risorsa utilizzo solidale degli 
scarti – tenutosi a Carini (PA) il 14 Dicembre 2016; 
 
 

 
 
PARTECIPAZIONE A CORSI E CONVEGNI 

 
 ha partecipato al convegno regionale su Difesa 

dell’apicoltura in Sicilia: aspetti sanitari della varroasi 
tenutosi presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di 
Palermo il 13.06.92; 

 ha partecipato alla giornata di studio su Leucosi Bovina 
Enzootica tenutasi presso l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale sez. di Catania il 27.06.92; 

 ha partecipato al 4° convegno di studi su La sanità 
pubblica Veterinaria tenutosi a Sant’Angelo dei 
Lombardi (AV) dal 26.02.93 al 28.02.03; 

 ha partecipato al II meeting Paestum problemi legali, 
fiscali e previdenziali del veterinario tenutosi a Paestum 
dal 23.10.93 al 24.10.93; 

 ha partecipato alla prova di soccorso in emergenze di 
massa DAUNIA 93 in qualità di Ufficiale del nucleo 
mobile Veterinario tenutasi in provincia di Foggia dal 
10.11.93 al 12.11.93; 

 ha partecipato alla giornata di studio su Il medico 
veterinario nella cultura contemporanea tenutasi presso 
l’Università degli studi Federico II di Napoli Facoltà di 
Medicina Veterinaria il 14.05.94; 

 ha partecipato al corso Organizzazione dei Servizi 
Veterinari per il controllo delle zoonosi tenutosi presso la 
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Facoltà di Medicina Veterinaria di Messina dal 11.07.94 al 
15.07.94;  

 ha partecipato alla tavola rotonda sul tema D.L.vo 286/94 
attuazione delle direttive 91/497/CEE e 91/498/CEE 
concernenti problemi sanitari in materia di produzione 
e immissione sul mercato di carni fresche tenutasi a 
Pergusa il 10.06.94;  

 ha partecipato al XLVIII convegno nazionale S.I.S.Vet. 
tenutosi a Giardini Naxos dal 28.09.94 al 01.10.94; 

 ha partecipato al corso annuale di perfezionamento in 
Legislazione sanitaria tenutosi a Ceprano (FR) dal 
06.11.93 al 22.10.94; 

 ha partecipato alle giornate di studio su Introduzione alle 
attività di Sanità Pubblica Veterinaria in situazioni di 
emergenze epidemiche tenutesi a Cefalù dal 04.11.94 al 
05.11.94; 

 ha partecipato al corso annuale di perfezionamento in 
Sanità Veterinaria, Industria, Ambiente: la filiera agro 
– zootecnica – alimentare tenutosi in Sicilia ( itinerante ) 
dal Novembre 1994 all’Ottobre 1995;  

 ha partecipato al corso annuale di perfezionamento in 
Controllo igienico – sanitario dei prodotti della pesca 
tenutosi presso la Facoltà di Medicina Veterinaria 
dell’Università degli Studi di Messina dal Novembre 1995 
al Novembre 1996; 

 ha partecipato al corso su L’autocontrollo nella filiera 
alimentare tenutosi presso il CEFPAS di Caltanissetta dal 
16.06.97 al 19.06.97; 

 ha partecipato al seminario su Recepimento ed 
applicazione della normativa comunitaria su latte e 
derivati tenutosi a Ragusa dal 27.06.97 al 28.06.97; 

 ha partecipato al VIII Convegno Nazionale A.I.V.I. ( 
Associazione Italiana Veterinari Igienisti ) su La 
ristorazione collettiva tenutosi a Sorrento dal 23.10.98 al 
25.10.98; 

 ha partecipato al corso annuale di perfezionamento su 
Controllo igienico – sanitario della carne e dei prodotti 
derivati tenutosi presso la Facoltà di Medicina Veterinaria 
dell’Università degli studi di Messina dal Dicembre 1997 
al Novembre 1998; 

 ha partecipato al corso di formazione su Emergenze in 
patologia aviare tenutosi presso l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale di Palermo dal 17.05.99 al 18.05.99; 

 ha partecipato alla giornata di studio Gli Omega 3 
nell’alimentazione e loro riflessi sul benessere e la salute 
umana ed animale tenutasi a Palermo il 31.05.99; 

 ha partecipato al IX Convegno Nazionale A.I.V.I. ( 
ASSOCIAZIONE ITALIANA VETERINARI IGIENISTI 
) su I prodotti alimentari di origine animale di nicchia: 
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come assicurarsi qualità e salubrità? tenutosi a Colle Val 
d’elsa dal 05.11.99 al 07.11.99;  

 ha partecipato al corso annuale di perfezionamento su 
Interventi Veterinari nelle calamità naturali tenutosi 
presso la Facoltà di Medicina Veterinaria dell’Università 
degli studi di Messina dal Dicembre 1998 al Novembre 
1999; 

 ha partecipato al VI Convegno A.S.Sa.V sui temi La 
qualità del pescato e D.L.vo 229 del 19.06.99: Il 
dipartimento di prevenzione tenutosi a Sciacca il 
11.12.99; 

 ha partecipato al convegno su Aspetti applicativi 
dell’autocontrollo alimentare con il sistema HACCP: 
alcune esperienze tenutosi a Catania il 17.06.00; 

 ha partecipato alla tavola rotonda su Zootecnia e Sanità: il 
latte tenutasi a Palermo il 25.07.00; 

 ha partecipato al X convegno nazionale A.I.V.I. ( 
ASSOCIAZIONE ITALIANA VETERINARI IGIENISTI 
) su Significato dei limiti critici nella produzione e 
controllo degli alimenti tenutosi a Marsala (TP) dal 
12.10.00 al 14.10.00; 

 ha partecipato al corso annuale di perfezionamento su 
Controllo igienico sanitario del latte e dei latticini 
tenutosi presso la Facoltà di Medicina Veterinaria 
dell’Università di Messina dal Novembre 1998 al 
Novembre 1999; 

 ha partecipato al VII congresso internazionale dell’ 
A.S.Sa.V. su La Veterinaria nella realtà delle isole del 
Mediterraneo tenutosi a Chiaramente Gulfi (RG) il 
13.12.00;  

 ha partecipato alla tavola rotonda su BSE: un’opportunità 
per il futuro della zootecnia biologica tenutasi a Palermo 
il 21.02.01; 

 ha partecipato al corso su Progettazione e Valutazione dei 
servizi sanitari tenutosi presso il CEFPAS di Caltanissetta 
dal 15.10.01 al 18.10.01; 

 ha partecipato al corso di formazione su Ultime 
acquisizioni in materia di sorveglianza e controllo delle 
Encefalopatie Spongiformi Trasmissibili tenutosi a 
Palermo dal 13.12.01 al 14.12.01; 

 ha partecipato al convegno su Progetto comisana: 
un’opportunità per la zootecnia dell’isola tenutosi a 
Palermo il 19.12.01;  

 ha partecipato al corso La riforma del Servizio sanitario 
e la sua applicazione in Sicilia tenutosi presso il CEFPAS 
di Caltanissetta dal 18.02.02 al 21.02.02; 

 ha partecipato al corso Lavorare per progetti: dalla 
formazione alla consulenza tenutosi presso il CEFPAS di 
Caltanissetta dal 04.03.02 al 07.03.02; 
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 ha partecipato al seminario L’accreditamento nel servizio 
sanitario della regione Siciliana tenutosi presso il 
CEFPAS di Caltanissetta il 03.06.02;  

 ha partecipato ai convegni Sistemi tradizionali di 
produzione casearia: salubrità e qualità dei formaggi a 
latte crudo e Potenziali proprietà antitumorali dei 
prodotti lattiero caseari tenutisi in occasione del Cheese 
Art 2002 a Ragusa dal 06.06.02 al 07.06.02; 

 ha partecipato al corso Lavorare per progetti: dalla 
formazione alla consulenza  (follow-up) tenutosi presso il 
CEFPAS di Caltanissetta il 24.06.02; 

 ha partecipato al XII convegno nazionale A.I.V.I. ( 
ASSOCIAZIONE ITALIANA VETERINARI 
IGIENISTI ) tenutosi a Castelbrando Cison di Valmarino 
(TV) dal 13.09.02 al 14.09.02; 

 ha partecipato all’evento formativo Prevenzione e 
Professione Veterinaria nel sistema sanitario nazionale 
tenutosi ad Acireale il 12.10.02 ed il 19.10.02; 

 ha partecipato all’evento formativo TSE animali e rischi 
per l’uomo tenutosi ad Isnello (PA) dal 25.10.02 al 
26.10.02; 

 ha partecipato al progetto formativo “Progettare e 
Valutare in ambito sanitario” tenutosi ad Acireale dal 
28.10.02 al 29.10.02; 

 ha partecipato all’evento formativo Valutazione e gestione 
dei pericoli inerenti la produzione e 
commercializzazione degli alimenti di origine animale 
alla luce della normativa comunitaria in itinere tenutosi 
presso la Facoltà di Medicina Veterinaria dell’Università 
degli studi di Messina dal 15.11.02 al 16.11.02; 

 ha partecipato al corso Medline e le altre banche dati di 
interesse sanitario su Internet tenutosi presso il CEFPAS 
di Caltanissetta dal 21 al 22 Novembre 2002;  

 ha partecipato al corso di formazione “ III Corso di 
Diritto e Legislazione Veterinaria” tenutosi a presso 
l’Azienda USL Roma C nell’anno 2002; 

 ha partecipato al corso” Il Latte, la trasformazione ed i 
prodotti lattiero caseari DOP e tradizionali” organizzato 
dall’AIVEMP e tenutosi a Ragusa il 2 e 3 Maggio 2003; 

 ha partecipato al XIII Convegno Nazionale A.I.V.I. ( 
ASSOCIAZIONE ITALIANA VETERINARI 
IGIENISTI ) tenutosi a Montesilvano (PE) dal 06 al 08 
giugno 2003;  

 ha partecipato al convegno La qualità della carne bovina: 
salubrità e sicurezza per il consumatore tenutosi ad 
Acireale il 20.06.2003; 

 ha partecipato all’incontro su La Veterinaria ed il 
cambiamento professionale tenutosi a Pergusa (EN) il 
19.07.03; 
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 ha partecipato all’evento formativo ECM dal titolo Il 
controllo ufficiale dell’autocontrollo  tenutosi il 23 
settembre 2003 presso l’Hotel Torre Normanna in Altavilla 
Milicia (PA); 

 ha partecipato al corso Valutazione dei piani di 
autocontrollo ed analisi dei rischi igienico sanitari degli 
alimenti tenutosi presso il CEFPAS di Caltanissetta dal 29 
settembre al 02 ottobre 2003;  

 ha partecipato all’evento formativo ECM dal titolo I 
prodotti tipici derivati dalla trasformazione del latte 
ovino siciliano tenutosi ad Agrigento il 29 e 30 Ottobre 
2003; 

 ha partecipato all’evento formativo ECM dal titolo Il ruolo 
del veterinario dipendente nella tracciabilità e 
rintracciabilità organizzato dall’ AUSL 3 Catania e 
tenutosi a Catania dal 06.12.2003 al 20.12.2003; 

 ha partecipato al corso Introduzione ai metodi di 
rilevamento dei fattori di rischio chimico e biologico in 
sanità pubblica veterinaria, organizzato dall’Istituto 
Superiore di Sanità, tenutosi a Roma dal 17 al 19 Dicembre 
2003; 

 ha partecipato all’evento formativo ECM Gestione 
efficace della comunicazione in campo sanitario tenutosi 
presso il CEFPAS di Caltanissetta dal 15.03.04 al 19.03.04; 

 ha partecipato al convegno Esordio di Primavera “ 
Impariamo a conoscere la carne” tenutosi a Catania il 
20.03.04; 

 ha partecipato all’evento formativo ECM  Formazione, 
controllo ufficiale ed autocontrollo: la ricaduta 
operativa dei corso CEFPAS sull’igiene degli alimenti 
tenutosi presso il CEFPAS di Caltanissetta dal 20 al 21 
Aprile 2004; 

 ha partecipato alla giornata di studio su Ispezione e 
controllo dei molluschi cefalopodi e dei crostacei 
tenutasi presso il Centro Agrolimentare Roma il 24 Aprile 
2004; 

 ha partecipato al convegno Esordio d’estate “ La carne 
dei forti” tenutosi a Siracusa il 01.06.2004; 

 ha partecipato al XIV Convegno Nazionale A.I.V.I. ( 
ASSOCIAZIONE ITALIANA VETERINARI 
IGIENISTI ) tenutosi al Santuario di Vicoforte (CN)   dal 
04 al 06 giugno 2004;  

 ha partecipato al Convegno Rintracciabilità di filiera 
agroalimentare: obblighi ed opportunità tenutosi a 
Ragusa dal 18 al 19 Giugno 2004; 

 ha partecipato al Corso La Medicina Veterinaria e la 
Sicurezza Alimentare tenutosi a Lipari (ME) dal 24 al 25 
giugno 2004; 
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 ha partecipato al VIII Congresso Regionale del S.I.Ve.M.P. 
su Dipartimento di Sanità Pubblica Veterinaria tenutosi 
a Piedimonte Etneo il 04.09.04; 

 ha partecipato all’evento formativo denominato 
L’alimentazione animale e i suoi riflessi sul benessere 
animale ed umano tenutosi a Vittoria (RG) il 23e24 
Settembre 2004; 

 ha partecipato alla conferenza internazionale Veterinari 
Public Health and Food Safety. Towards a Risk based 
Chain Control tenutasi a Roma, presso la FAO 
Conference Hall, il 22 e 23 ottobre 2004; 

 ha partecipato al corso Controllo sanitario delle 
principali specie ittiche di interesse commerciale 
tenutosi a Zagarolo (RM) il 03 e 04 Dicembre 2004; 

 ha partecipato al corso di aggiornamento La gestione 
sanitaria delle mastiti e la qualità delle produzioni 
tipiche, organizzato dal Mastitis Council Italia, tenutosi a 
Ragusa dal 21 al 22 Gennaio 2005; 

 ha partecipato al meeting nazionale sulla sicurezza 
alimentare: aggiornamento sui rischi microbiologici e 
chimici legati al consumo degli alimenti. Le nuove 
regole per il controllo ufficiale degli alimenti, tenutosi a 
Roma il 18 e 19 Marzo 2005; 

 ha conseguito l’abilitazione all’esercizio della attività di 
esperto classificatore di carcasse bovine ai sensi del Reg. 
CEE 1208/81, rilasciato dal Ministero delle Politiche 
Agricole e Forestali, Comitato Nazionale Bovini, in data 
13.05.2005; 

 ha partecipato al XV Convegno Nazionale A.I.V.I. ( 
ASSOCIAZIONE ITALIANA VETERINARI 
IGIENISTI ) tenutosi a Tirrenia (PI) dal 16 al 18 Giugno 
2005; 

 ha partecipato all’ Incontro Regionale AIVEMP Tecniche 
di qualità  nell’attività del medico veterinario del SSN  
tenutosi a Ragusa il 14 Giugno 2006; 

 ha partecipato al Corso di aggiornamento  Il nuovo CCNL 
nella Dirigenza Veterinaria , organizzato dal SIVEMP, e 
tenutosi a Pergusa il 16 giugno 2006; 

 ha partecipato al corso l’HACCP nella filiera lattiero 
casearia, organizzato dall’AIVEMP,  tenutosi a Ragusa il 
23 Giugno 2006; 

 ha partecipato al Corso di Formazione Manageriale per 
Dirigenti Sanitari di Struttura Complessa ( D.P.R. 
484/1997 art. 7 )  organizzato dalla Az. U.S.L.3 di Catania 
dal Novembre 2005 all’ Ottobre 2006; 

 ha partecipato al corso Tecniche di indagine innovative 
nella prevenzione dell’uso degli anabolizzanti in 
zootecnia, organizzato dall’AIVEMP,  tenutosi a Ragusa il 
13 Settembre 2007; 
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 ha partecipato all’incontro do aggiornamento scientifico-
organizzativo su Intossicazioni da metanolo in Sicilia: 
aspetti clinici e di sanità pubblica organizzato dall’ 
Azienda Ospedaliera –Universitaria Vittorio Emanuele, 
Ferrarotto e S.Bambino di Catania tenutosi il 21.05.2008; 

 ha partecipato al XVIII Convegno Nazionale A.I.V.I. ( 
ASSOCIAZIONE ITALIANA VETERINARI 
IGIENISTI ) tenutosi a Sabaudia dal 11 al 13 Giugno 
2008; 

 ha partecipato al Corso Regionale su Qualità, Audit e 
Sistemi di gestione per la sicurezza alimentare tenutosi 
presso il CEFPAS di Caltanissetta  I° modulo 27 – 29 
maggio 2008 e II° modulo 24 – 26 giugno 2008; 

 Ha partecipato nei giorni 22 e 23 Luglio 2008, in qualità 
di osservatore, ad attività di audit svolti, ai sensi del 
Reg. CE 854/2004, Reg. CE 882/2004 e norma ISO 
19011:2003,  dall’ Azienda Sanitaria di Firenze U.F. Sanità 
Pubblica Veterinaria Zona Nord Ovest;  

 ha partecipato al Corso Regionale per 
Auditor/Responsabili di Gruppo di Audit nel campo 
della sicurezza alimentare tenutosi presso il CEFPAS di 
Caltanissetta  dal 12 al 13 Novembre 2008; 

 ha partecipato al Corso Regionale per 
Auditor/Responsabili di Gruppo di Audit nel campo 
della sicurezza alimentare tenutosi presso il CEFPAS di 
Caltanissetta  dal 01 al 03 Dicembre 2008; 

 ha partecipato alla giornata di studi su ADEMPIMENTI 
RELATIVI AL PACCHETTO IGIENE tenutasi a 
Palermo, presso l’I.Z.S. di Palermo, in data 28.07.2009; 

 ha partecipato alla giornata di formazione su Latte 
alimentare e mastiti tenutosi a Ragusa il 22.01.2010; 

 ha partecipato al Corso Regionale su “ Aspetti 
organizzativi e procedurali connessi alla applicazione 
delle disposizioni di cui all’art. 4 paragrafo 6 del Reg. 
CE 882/2004 ( audit sull’autorità competente)”  tenutosi 
presso il CEFPAS di Caltanissetta  dal 28 al 30 Aprile 
2010; 

 ha partecipato all’evento formativo ECM dal titolo “ Il 
toxoplasma tra sanità animale e sicurezza alimentare” 
tenutosi presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della 
Sicilia Area Catania il 11.01.2011; 

 ha partecipato al Seminario su: “esperienze 
dell’accreditamento dei laboratori di prova nella 
Regione Siciliana nel campo della sicurezza alimentare 
e del controllo delle acque destinate al consumo umano” 
tenutosi presso il CEFPAS di Caltanissetta il 31 Marzo 
2011; 

 ha partecipato al XXI Convegno Nazionale A.I.V.I. ( 
ASSOCIAZIONE ITALIANA VETERINARI 
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IGIENISTI ) tenutosi a Signa (FI) dal 08 al 10 Giugno 
2011; 

 ha partecipato al Corso su “ Stato dell’arte, flussi 
informativi, piani di intervento sul territorio, 
metodologie di laboratorio: le linee guida del CeNRE”  
tenutosi presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della 
Sicilia  di Palermo il 23 giugno 2011; 

 ha partecipato al Corso su “ Sicurezza alimentare: il 
controllo ufficiale degli additivi alimentari”  tenutosi 
presso Ministero della Salute dal 14 al 15  Dicembre 2011; 

 ha partecipato al Corso di aggiornamento professionale su 
“ Semplificazione del linguaggio amministrativo” 
tenutosi a Palermo il 23.02.2012;  

 ha partecipato al primo incontro programmatico sul tema “ 
La sanità pubblica veterinaria della regione siciliana 
per il rilancio della filiera alimentare agro-ittico-
zootecnica”, organizzato dall’IZS Sicilia, tenutosi a 
Palermo il 24.02.2012;  

 ha partecipato al Corso di aggiornamento professionale su 
“ Il futuro in un click CAD: come cambia la P.A. ed il 
rapporto con il cittadino” tenutosi a Palermo il 
27.04.2012;  

 ha partecipato al Corso di aggiornamento  su “ 
Alimentazione e Sport: il pesce nella corretta 
alimentazione dello sportivo” tenutosi a Palermo il 
30.04.2012;  

 ha partecipato al Corso di aggiornamento  su “ Sistema di 
gestione della performance organizzativa ed individuale 
e dei connessi istituti incentivanti” tenutosi ad Acireale il 
14-21-28.11.2012;  

 ha partecipato all’evento formativo dal titolo “ 
Condizionalità: Legislazione, prospettive ed operatività 
nella corretta gestione del benessere Animale e delle 
Mastiti nell’allevamento bovino” tenutosi a Ragusa il 
07.12.2012; 

 ha partecipato al Convegno su: Sanità Pubblica 
Veterinaria: Impostazione di un piano di monitoraggio 
sanitario e di vigilanza della selvaggina selvatica. 
Proposta realizzabile in Italia? Organizzato dall’IZS 
Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta e 
tenutosi a Palermo il 24 e 25 Gennaio 2013; 

 ha partecipato all’evento formativo dal titolo “ Stato 
dell’arte dell’Accreditamento dei laboratori per la 
Sicurezza alimentare in Sicilia” tenutosi all’IZS di 
Palermo il 11.04.2013; 

 ha partecipato all’evento formativo dal titolo “ La 
Leptospirosi, una zoonosi sottovalutata” tenutosi all’IZS 
di Palermo il 02.07.2013; 

 ha partecipato al Corso residenziale interattivo teorico 
pratico dal titolo “ Veterinari per la didattica in 
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apicoltura” tenutosi a Mandas (CA) dal 17 al 19 Ottobre 
2013; 

 ha partecipato al corso organizzato dall’ASP di Catania su 
Zooantropologia assistenziale: basi teoriche, ambiti 
applicativi e stato dell’arte tenutosi ad Acireale nel mese di 
Novembre – Dicembre 2013; 

 ha partecipato all’evento formativo dal titolo “ 
L’etichettatura alimentare: nuove applicazioni” tenutosi 
all’IZS di Palermo il 28.01.2014; 

 ha partecipato al seminario dal titolo “ La formazione dei 
dirigenti valutatori di I istanza” organizzato dal CEFPAS 
e tenutosi al P.O. di Acireale il 21.05.2014; 

 ha partecipato all’evento formativo dal titolo “ Filiera latte: 
produzione primaria, trasformazione e prospettive di 
espansione 1 ^ ed.” tenutosi all’IZS di Palermo il 
27.11.2014; 

 ha partecipato all’evento formativo dal titolo “ Anisakis 
nei prodotti ittici: valutazione del rischio di trasmissione 
della parassitosi all’uomo alla luce dei risultati del Piano di 
monitoraggio regionale ” tenutosi all’IZS di Palermo il 
18.12.2014; 

 ha partecipato al convegno dal titolo “ Etichettatura degli 
alimenti ” tenutosi a Ragusa il 20.11.2015; 

 ha partecipato all’evento formativo dal titolo “ Malattie 
emergenti delle Api: aspetti clinici, laboratoristici e 
normativa di riferimento” tenutosi all’IZS di Catania il 
18.12.2015; 

 ha partecipato all’evento formativo dal titolo “ Sistema di 
allerta alimentare - nuovo strumento di notifica via web 
denominata sistema iRASFF" tenutosi presso il 
Dipartimento di Prevenzione Veterinario di Palermo il 
22.09.2016; 

 
 
PUBBLICAZIONI: 
  

E’ coautore delle seguenti pubblicazioni: 
 Panebianco A., Giuliano A., Minniti A., Giuffrida A. ( 

1996). Ricerca di Clostridi solfito – riduttori nel femore di 
bovini normalmente macellati. Rivista di Parassitologia, 
sup. 57, 117- 120. 

 Conte F.,Giuliano A. (2003). Il latte d’asina visto in 
prospettiva: possibilità di valorizzazione. Rassegna di 
Diritto Legislazione e Medicina Legale Veterinaria. Luglio 
– Settembre 2003; 

 Marino A.M.F., Giunta R., Salvaggio A., Farruggia E., 
Giuliano A., Corpina G. – Valutazione Microbiologica di 
un prodotto alimentare tipico siciliano: l’arancino. La 
rivista di scienza dell’alimentazione n° 4 Ottobre – 
dicembre 2010, anno 39. 
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 A. Giammanco, A. Giuliano, F. La Mancusa, M. Privitera, 
A. Passantino – Tubercolosi Bovina: indagine 
epidemiologica nel periodo 2000 – 2008 nella provincia di 
Catania e osservazioni medico legali. Large Animal 
Review 2011; 17: 7-12. 

 Franco Mutinelli, Francesco La Mancusa, Marcello Grasso, 
Antonio Giuliano, Albino Gallina, Andrea Maroni Ponti 
& Marica Toson - Plastic film wrapped supers full of 
honey are frozen in an extraction facility as a sanitizing 
measure against Aetina Tumida. Journal of Apicultural 
Research, 2017  Vol. 56, N°2, 168-171; 

 
 
 
CAPACITA’ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE: 
 
Nel corso dell’esperienza maturata a vari livelli  ha acquisito capacità e competenze organizzative: 
 

 Leadership: mira ad aiutare e valorizzare i  collaboratori 
ad acquisire una maggiore competenza professionale; 
Motiva i collaboratori e crea un clima organizzativo 
favorevole alla produttività, attraverso una equilibrata 
individuazione degli obiettivi individuali, assegnazione dei 
carichi di lavoro e verifica dei risultati (feedback di 
prestazione); 

 Senso dell’organizzazione: Ricerca in modo sistematico 
l’integrazione organizzativa sia all’interno della propria 
struttura  che con le altre strutture aziendali; Conosce ed 
offre contributi specifici alla definizione delle linee 
strategiche aziendali; 

 
 Gestione dei progetti di gruppo:  Partecipa alla 

definizione dei programmi (programmazione dei controlli 
ufficiali, documento di performance) ed agisce 
coerentemente ad essi. E’ in grado di elaborare e mettere in 
pratica soluzioni organizzative concrete partecipando, al 
bisogno, personalmente alle diverse attività su campo 
(Ispezioni presso stabilimenti riconosciuti o registrati, 
operazioni di polizia giudiziaria unitamente alle forze 
dell’ordine, etc ). 

 Raggiungimento degli obiettivi: gli obiettivi assegnati 
dagli Enti sovraordinati ed Aziendali sono stati tutti 
raggiunti. 
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CAPACITA’ E COMPETENZE INFORMATICHE: 

 
 E’ in possesso della Patente Europea del Computer 

(ECDL) rilasciata in data 19.07.04  dall’AICA 
Associazione Italiana per l’Informatica ed il Calcolo 
Automatico;  

 Ha partecipato al corso Le presentazioni in Power Point 
in sanità tenutosi presso il CEFPAS di Caltanissetta dal 
25.02.02 al 26.02.02; 

 Ha partecipato al corso L’utilizzo avanzato di Word ed 
Excel per gli operatori sanitari tenutosi presso il 
CEFPAS di Caltanissetta dal 09.07.02 al 12.07.02; 

 Ha partecipato al corso La gestione dei dati nelle aziende 
sanitarie: Access tenutosi presso il CEFPAS di 
Caltanissetta dal 28.01.03 al 31.01.03; 

 Ha partecipato al corso Internet di base in ambito 
sanitario tenutosi presso il CEFPAS di Caltanissetta dal 01 
al 03 Aprile 2003;  

 
 
CAPACITA’ E COMPETENZE SU UNA SECONDA LINGUA: 

 
 Buona conoscenza lingua inglese; 
 ha partecipato al Corso di Inglese – Pre Intermediate, 

organizzato dall’Ordine dei Medici Veterinari della 
Provincia di Catania, tenutosi a Catania dal Ottobre 2004 al 
Giugno 2005 per un totale di 75 (settantacinque ore);   

 Ispezioni e Audit: Nel corso degli ultimi anni il   
Dipartimento Veterinario ha ricevuto visite ispettive ed 
audit da funzionari veterinari dell’Assessorato Regionale 
della Salute, del Ministero della Salute e del Food 
Veterinary Office ( FVO) in materia di Controllo sui 
Prodotti della Pesca ( FVO anno 2010), Sorveglianza e 
Controllo TSE ( Ministero anno 2011),  Controlli Ufficiali 
ai sensi del Reg. Ce 882/2004 ( Assessorato anno 2011 ),  
Audit di settore carne e Latte ( Ministero anno 2013), 
Audit di settore Additivi ( Assessorato 2014),  Audit 
Settore pesca ( DG-Santè anno 2016) e Audit su Igiene 
alimenti, Additivi e Moca ( Ministero anno 2017)   tutti con 
esito favorevole e le cui risultanze sono consultabili sul sito 
ufficiale del FVO, e/o trasmesse con nota dell’Assessorato 
della Salute prot. DASOE / Serv. 4/ 89233 del 09.11.2011, 
nota dell’Assessorato della Salute prot. DASOE /  17528 
del 28.02.2012 e nota . dell’Assessorato della Salute prot. 
DASOE / Serv. 4/ 1956 del 09.01.2014 
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CAPACITA’ E COMPETENZE SOCIALI: 
 

 ha svolto attività di volontariato presso la Fraternita 
Misericordia di Acireale, associazione di volontariato di 
ispirazione Cristiana che si occupa di attività sanitarie, 
protezione civile, assistenza agli anziani dove ha ricoperto 
per diversi anni la carica di componente del Consiglio;  
 

 ha svolto attività di volontariato presso il Gruppo Donatori 
Sangue Fratres di Acireale, associazione di volontariato  di 
ispirazione Cristiana che si occupa di raccolta di sangue 
dove ha ricoperto per diversi anni la carica di Presidente;  

 
 
ALTRE CAPACITA’ E COMPETENZE : 
 

 Ha svolto dal 1987 al 2014 attività di Ufficiale di Campo 
per la Federazione Italiana Pallacanestro; per circa quindici 
anni è  stato un Ufficiale di Campo Nazionale svolgendo il 
proprio ruolo a livello dei massimi campionati Nazionali ed 
Internazionali che si svolgono in Sicilia ( Serie A 
Femminile – Legadue Maschile);  

 
 
AUTORIZZAZIONE AL TRATTAMENTO DEI DATI 
Autorizzo  al trattamento dati dei quali si entra in possesso a seguito della presentazione del seguente curriculum, tenuto 
conto che gli stessi verranno trattati nel pieno rispetto del Decreto legislativo 30 giugno 2003,n.196 – Codice in materia 
di protezione dei dati personali e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. 26 della legge 15/68 e s.m.i., le dichiarazioni mendaci, la falsità negli 
atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali; lo stesso è consapevole delle sanzioni 
penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 28 Dicembre 200 n° 445 e s.m.i. e di quanto previsto in tema di decadenza dai 
benefici  dall'art. 75 dello stesso D.P.R..   
 
Acireale lì 06.09.2017                                                             F.to* Dott. Antonio M. A. Giuliano  
 
                                                                                                               
* Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs.39/1993 
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C U R R I C U L U M  D E L L ’ A T T I V I T A ’  S C I E N T I F I C A  E  D I D A T T I C A   

di AGATA MATARAZZO 
 

(redatto ai sensi degli Artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445)  
 
La  sottoscritta Agata Matarazzo, nata a Catania il 30/09/1973, residente in Catania, Corso Italia 135, consapevole, ai 
sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000, che dichiarazioni mendaci, formazione o uso di atti falsi sono puniti ai sensi del 
codice penale e delle leggi speciali in materia, DICHIARA quanto segue. 
 
 

F O R M A T O  E U R O P E O  
 

 
INFORMAZIONI 

PERSONALI 
 

Nome  AGATA MATARAZZO  

Indirizzo privato  CORSO ITALIA, 135 – 95129  CATANIA  (ITA) 

Telefono  0039 095-377722 

Fax 

                     Indirizzo ufficio 
                                  Telefono: 

 0039 095-7537921 

Corso Italia 55- 95129- Catania (ITA) 

0039 095-7537922 

E-mail  amatara@unict.it 

Nazionalità 

                      Luogo di nascita 

 Italiana 

Catania 

Data di nascita  30/09/1973 

Codice fiscale 

    Stato civile 
 MTRGTA73P70C351G 

Coniugata 

 
 

ESPERIENZA 

LAVORATIVA 
 

 
POSIZIONE ATTUALE 

 Date                      

 Nome ed 
indirizzo del 
datore di lavoro 

 Tipo di azienda 

 Tipo di impiego 

 Principali 
mansioni e 
responsabilità 

30 ottobre 2015 Ad oggi 

 Università degli Studi di Catania – Dipartimento di Economia e 
Impresa  

Corso Italia, 55 – 95129 Catania 

Ente di Ricerca e formazione 
Professore Associato a tempo pieno in Scienze Merceologiche, Settore 
Disciplinare SECS P 13 
 
Docente dell’insegnamento di Sistemi di Gestione della Qualita’ 
Ambiente e Sicurezza (CFU 9) presso il corso di laurea di I livello in 
Economia Aziendale per AA 2015/2016 e  dell’insegnamento 
Tecnologia della  Produzione Sostenibile (CFU6) presso il corso di 
laurea di II livello in Direzione Aziendale; dell’insegnamento 
Tecnology of Production (CFU 9) presso il corso di laurea di I livello in 
Economia Aziendale per AA 2016/2017. 
 

 Date                      1 novembre 2014- 29 ottobre 2015 

Annarita
Font monospazio
XXXXXXX

Annarita
Font monospazio
XXXX

Annarita
Font monospazio

Annarita
Font monospazio
XXXXXXXXXXXX
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 Nome ed 
indirizzo del 
datore di lavoro 

 Tipo di azienda 

 Tipo di impiego 

 Principali 
mansioni e 
responsabilità 

 Università degli Studi di Catania – Dipartimento di Economia e 
Impresa  

Corso Italia, 55 – 95129 Catania 

Ente di Ricerca e formazione 
Ricercatore Universitario a tempo indeterminato confermato in Scienze 
Merceologiche, Settore Disciplinare SECS P 13 
 
 
Docente aggregato dell’insegnamento di Controllo e di Sistemi di 
Gestione della Qualita’ ambiente e sicurezza (CFU 9) presso il corso di 
laurea di I livello in Economia Aziendale. 
 
 In data 19 dicembre 2013 è risultata idonea per il 

conseguimento della Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore 
Universitario di II Fascia nel settore concorsuale 13/B5- Scienze 
Merceologiche.  
 

 
ESPERIENZE PREGRESSE 

 

 Date                      

 Nome ed 
indirizzo del 
datore di lavoro 

 Tipo di azienda 

 Tipo di impiego 

 Principali 
mansioni e 
responsabilità 

1 novembre 2011 – 31 ottobre 2014 

 Università degli Studi di Catania – Facoltà di Economia, Dipartimento 
di Economia e Impresa  

Corso Italia, 55 – 95129 Catania 

Ente di Ricerca e formazione 
Ricercatore Universitario a tempo indeterminato non confermato 
 
Docente aggregato dell’insegnamento di Tecnologia dei Cicli 
Produttivi SSD SECS -P/13 (CFU 6) presso il corso di laurea di I 
livello in Amministrazione e Controllo e di Sistemi di Gestione della 
Qualita’ Ambiente e Sicurezza (CFU 6) presso il corso di laurea di I 
livello in Economia Aziendale 
 

• Date  Settembre 2009- Marzo 2012 

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Università degli Studi di Catania – Facoltà di Economia, Dipartimento 
Impresa Culture e Società  

Corso Italia, 55 – 95129 Catania 

• Tipo di azienda o 
settore 

Ente di Ricerca e Formazione 

• Tipo di impiego Professore universitario a contratto 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

Docente a contratto dell’insegnamento di Tecnologia dei Cicli 
Produttivi SSD SECS -P/13 (CFU 6) presso il corso di laurea di I livello 
in Amministrazione e Controllo 

  

• Date   Settembre 2008- dicembre 2008 

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Università degli Studi di Catania – Facoltà di Economia- Dipartimento 
Economia e Territorio e l’Ente di Ricerca ENEA 

• Tipo di azienda o 
settore 

Ente di Ricerca e Formazione 
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• Tipo di impiego Svolgimento di Attività di Ricerca 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

Contratto di ricerca con rapporto di collaborazione esterna alla valutazione 
degli effetti ambientali derivanti da ciascuna fase di realizzazione di un 
impianto Wind Off-shore, secondo quanto previsto dalla normativa 
internazionale ISO 14040, finalizzato alla realizzazione di un modello di 
LCCA (Life Cycle Cost Assessment) applicato a generatori eolici nell’ambito 
del Progetto “Wind Offshore - potenzialità dell’energia eolica Offshore in 
Sicilia” del PON ATAS 

 

• Date   Settembre 2008- dicembre 2008 

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Università degli Studi di Catania – Facoltà di Economia- Dipartimento 
Economia e Territorio e l’Ente di Ricerca ENEA 
 

• Tipo di azienda o settore Ente di Ricerca e Formazione 

• Tipo di impiego Svolgimento di Attività di Ricerca 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

Contratto di ricerca con rapporto di collaborazione esterna alla analisi 
economica e finanziaria dei costi e dei ricavi derivanti da ciascuna  fase 
del ciclo di vita dell’impianto, finalizzato alla realizzazione di un 
modello di LCCA (Life Cycle Cost Assessment) applicato a generatori 
eolici nell’ambito del Progetto “Wind Offshore - potenzialità 
dell’energia eolica Offshore in Sicilia” del PON ATAS 
 

 

• Date  Ottobre 2005 - Marzo 2007 

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Università degli Studi di Catania – Facoltà di Economia 

Corso Italia, 55 – 95129 Catania 

• Tipo di azienda o settore Ente di Ricerca e Formazione 

• Tipo di impiego Professore universitario a contratto 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

Docente a contratto dell’insegnamento di Tecnologia dei Cicli 
Produttivi SSD SECS -P/13 (CFU 3) presso il corso di laurea di I livello 
in Amministrazione e Controllo 

 

• Date  Ottobre 2003 - Marzo 2006 

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Università degli Studi di Catania – Facoltà di Economia 

Corso Italia, 55 – 95129 Catania 

• Tipo di azienda o settore Ente di Ricerca e Formazione 

• Tipo di impiego Professore universitario a contratto 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

Docente a contratto di “Laboratorio di Merceologia dei Prodotti 
Alimentari” SSD SECS -P/13 presso il corso di laurea in Economia e 
Gestione dei Sistemi Agroalimentari 

 

• Date  Dicembre 2002 - Giugno 2009 

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Università degli Studi di Catania – Facoltà di Economia, Dipartimento 
Economia e Territorio (dal 1 novembre 2009 confluito nel Dipartimento 
Impresa Culture e Società ) 

Corso Italia, 55 – 95129 Catania 

• Tipo di azienda o settore Ente di Ricerca e Formazione 

• Tipo di impiego Assegnista di Ricerca 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

Vincitrice di un assegno di ricerca quadriennale (poi rinnovato per 
ulteriori due anni) - SSD SECS -P/13 sul tema "Gestione della qualità delle 
risorse e dell'ambiente in zone ad alto rischio ambientale", che ha svolto 
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presso la Sezione di Scienze Merceologiche del suddetto Dipartimento 

 

• Date  Dicembre 2001 - maggio 2002 

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Università degli Studi di Catania – Facoltà di Economia, Dipartimento 
Economia e Territorio 

Corso Italia, 55 – 95129 Catania 

• Tipo di azienda o settore Ente di Ricerca e Formazione 

• Tipo di impiego Svolgimento di Attività di Ricerca 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

Contratto d'opera individuale di collaborazione tecnica e di ricerca su 
"Problematiche ambientali inerenti: sistemi di controllo 
dell'inquinamento atmosferico nell'area industriale della provincia di 
Siracusa; applicabilità dei sistemi di qualità ambientale e dei sistemi di 
gestione integrata qualità -sicurezza -ambiente" 

 

• Date   Settembre 2000 – luglio 2002 

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Università degli Studi di Catania  

Corso Italia, 55 – 95129 Catania 

• Tipo di azienda o settore Ente di Ricerca e Formazione 

• Tipo di impiego Svolgimento di Attività di Ricerca 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

Contributo ottenuto nell'ambito dei finanziamenti per iniziative di 
"Ricerca Diffusa - Progetto Giovani Ricercatori"- anno 1998, per lo 
svolgimento del progetto di ricerca in qualità di responsabile "Nuove 
tecniche di analisi statistica degli inquinanti in una zona ad alto rischio 
ambientale per una migliore gestione della qualità dell'aria" 
 

 

• Date  Maggio 1999 - Novembre 1999 

• Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Fondazione Eni Enrico Mattei  

Sedi di Milano e Genova 

• Tipo di azienda o settore Ente di Ricerca e Formazione 

• Tipo di impiego Attività di ricerca scientifica svolta presso le sedi di Milano e Genova 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

Collaborazione scientifica per la stesura del modello economico del 
progetto RAP (Risk Assessment Pipeline) 
 

 

ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE 
 

• Date   Novembre 1998 – Novembre 2001 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Università degli Studi di Catania – Facoltà di Economia 

• Principali materie / 
abilità professionali oggetto 

dello studio 

 Tecnologia dei Cicli Produttivi, Merceologia, Merceologia delle Risorse 
Naturali, Merceologia dei Prodotti Alimentari, Sistemi di Gestione e 
Certificazione Ambientale, Tecnologie della Produzione. 
 

• Qualifica conseguita  Frequenza dei corsi e conseguimento del Dottorato di Ricerca (in data 1 
marzo 2002), Ciclo XIV 

• Livello nella 
classificazione nazionale (se 

pertinente) 

 Dottore di Ricerca in “Tecnologie ed economia dei processi e dei 
prodotti per la salvaguardia dell’ambiente” – ciclo XIV Coordinatore 
Chiar.mo Prof. Luigi Ciraolo, correlatore la Chiar.ma Prof.ssa Maria 
Teresa Clasadonte, discutendo la tesi di Dottorato su "La gestione della 
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qualità dell'aria in zona industriale ad alto rischio ambientale. Applicazione dei 
Rough Set all'analisi degli inquinanti" 
 

• Date   1992 - 1998 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Università degli Studi di Catania - Facoltà di Economia  

 
 

• Principali materie / 
abilità professionali oggetto 

dello studio 

 Economiche, Matematico - Statistiche, Giuridiche ed Aziendali 

• Qualifica conseguita  Dottore in Economia e Commercio  

• Livello nella 
classificazione nazionale (se 

pertinente) 

 Laurea in “Economia e Commercio” conseguita in data 18 dicembre 1998 
con votazione 110/110 e lode, discutendo la tesi di Laurea 
"Problematiche valutative e gestionali dei RSU: l’applicazione dei rough sets al 
caso studio Sicilia”, relatore il  Chiar.mo Prof. Luigi Ciraolo. 
 

 

• Date   1986 - 1991 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Collegio Domenicano Sacro Cuore di Gesù di Catania  

• Principali materie / 
abilità professionali oggetto 

dello studio 

 Italiano, Greco, Latino, Matematica, Storia e Filosofia  

• Qualifica conseguita  Maturità classica 

• Livello nella 
classificazione nazionale (se 

pertinente) 

 Diploma di maturità classica conseguito con la votazione di 60/60 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e 

della    carriera ma non 
necessariamente riconosciute 

da certificati e diplomi 
ufficiali. 

    

PRIMA LINGUA  ITALIANO 
 

ALTRE LINGUE 
 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  OTTIMO 

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione 
orale 

 OTTIMO 

 

  SPAGNOLO 

• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  DISCRETO 

• Capacità di espressione 
orale 

 BUONO 
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CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre 
persone, in ambiente 

multiculturale, occupando 
posti in cui la comunicazione 

è importante e in situazioni in 
cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e 
sport), ecc. 

 Una naturale propensione alla costruzione di relazioni interpersonali 
positive e una particolare spiccata inclinazione all’ascolto ed alla 
comunicazione attiva hanno consentito un inserimento, anche con 
responsabilità organizzative e di coordinamento, sempre efficace nei 
gruppi di lavoro, sia omogenei che eterogenei, e nelle aule di studenti 
come docente. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e 
amministrazione di persone, 
progetti, bilanci; sul posto di 

lavoro, in attività di 
volontariato (ad es. cultura e 

sport), a casa, ecc. 

  Le numerose esperienze di coordinamento di gruppi di lavoro 
nell’ambito della ricerca scientifica, e non solo in essa, e quelle di 
gestione delle attività formative sono state portate a termine 
positivamente con risultati molto soddisfacenti. 

Partecipazione attiva, anche con responsabilità organizzative e di 
coordinamento, in diverse attività di volontariato 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature 
specifiche, macchinari, ecc. 

 Conoscenze di sistemi operativi dos, windows, Macintosh e dei 
programmi operativi project manager e dei più diffusi Office 2000 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

Musica, scrittura, disegno ecc. 

 Due anni di frequenza di scuola musicale - pianoforte; cinque anni di 
danza classica e moderna. 

 

ALTRE CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

Competenze non 
precedentemente indicate. 

 Competente in: implementazione di sistemi di gestione e certificazioni 
ambientali; studio dei maggiori inquinanti ed impatti ambientali; 
sistemi di gestione di qualità; evoluzione delle tecniche di controllo 
della qualità; applicazione dei sistemi di gestione integrata (ambiente, 
qualità, sicurezza ed etica); legislazione della sicurezza dei lavoratori 
nelle aziende; gestione del rischio ambientale nelle aziende; 
applicazione del sistema HACCP nelle aziende agroalimentari; 
evoluzione storica delle tecnologie innovative dei cicli produttivi; 
analisi delle decisioni; valutazione degli investimenti. 
 

 

PATENTE O PATENTI  Patente auto categoria “B” 
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ULTERIORI 

INFORMAZIONI 

 Ulteriore attività didattica universitaria 

 Relatore di numerose Tesi di Laurea compilative e sperimentali 
ed attività di tutorato nei tirocini formativi, per la Facoltà di Economia, 
presso il Dipartimento di Economia e Territorio- Sezione "Scienze 
Merceologiche" prima e successivamente presso il Dipartimento 
Economia e Impresa dell’Università degli Studi di Catania; 
 

 Presidente della Commissione di Esame di Profitto di 
“Tecnologia dei cicli produttivi”nel Corso di laurea in Economia 
Aziendale e di “Sistemi di Gestione di Qualità Ambiente e Sicurezza” 
nel corso di Laurea Economia Aziendale (A.A 2013-2014 in poi); 

 Membro delle Commissioni di Esami di Profitto di 
"Merceologia", "Merceologia delle Risorse Naturali", “Merceologia dei 
Prodotti Alimentari”, "Tecnologia dei cicli Produttivi" nel Corso di 
laurea in Economia e Commercio e nel Corso di Diploma Universitario 
in Economia e Amministrazione delle Imprese, dall’a.a. 2000-2001 sino 
ad oggi; di “Tecnologia dei cicli Produttivi” nei Corsi di laurea in 
Economia e Gestione dei Sistemi Agroalimentari, in Amministrazione 
e Controllo, in Economia Aziendale, in Economia e gestione delle 
imprese turistiche, dall'a.a. 2003-2004 sino ad oggi; de “I Sistemi di 
Gestione e Certificazione Ambientale” nel Corso di Laurea specialistica 
in Management Turistico e di Tecnologia della Produzione nel Corso di 
Laurea magistrale in Direzione Aziendale, dall'a.a. 2003-2004 sino ad 
oggi; 

 Svolge  frequentemente attività di docenza, diverse da quelle 
richiamate, nelle discipline del SSD SECS-P/13, impartite presso la 
Facoltà, che hanno stimolato un elevato numero di studenti alla 
partecipazione attiva, organizzando anche seminari ed esercitazioni; 

 Riceve regolarmente gli studenti per colloqui, fornendo loro 
delucidazioni su argomenti di discipline merceologiche. 

 

Attività seminariale 

 Seminario ad invito dal titolo “The Merit Democratic Strategy as 
a Tool for an effective Leadership“ presso la Goethe University 
Frankfurt in data 6 luglio 2015; 

 Seminari tematici di approfondimento con redazione di relativa 
documentazione nell'ambito delle discipline "Merceologia", 
"Merceologia delle Risorse Naturali" e "Tecnologia dei cicli Produttivi"; 

 

 Seminario su “La Rough Set Analysis per l’individuazione di 
indicatori sintetici di performance ambientale nel comparto aria e risorse 
idriche dei centri urbani”, su invito della Fondazione Eni Enrico Mattei, 
Venezia, 20 aprile 2007. 
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Altra attività didattica 

 Incarico di Docenza di n. 22 ore su "Sistemi di qualità nelle 
strutture ricettive" in seno al Progetto “FORM 2010” Corso 
"Responsabile dei Servizi di Ricevimento" presso la sede della 
SICILFORM di Catania, ottobre - novembre 2010; 

 

 Incarico di Docenza di n. 5 ore su "Igiene e sicurezza nei luoghi 
di lavoro" in seno al Corso IFTS "Tecnico superiore per la 
comunicazione e il multimedia" presso l'Istituto Scolastico “Galileo 
Ferraris” di Acireale – gennaio 2008; 

 

 Incarico di Docenza di n. 30 ore su "Merceologia" con l’Ente 
EFAL in seno al Corso "Formarsi per il lavoro – Progetto formativo per 
Sarta" presso l’EFAL di Catania – dicembre 2007; 

 

 Incarico per l’attività didattica di n. 16 ore in seno al modulo “I 
sistemi di gestione ambientale ed il Regolamento EMAS”, relativo al Master 
Universitario di II livello su “Emas ed Ecolabel nel settore della 
Pubblica Amministrazione”, nell’ambito del progetto n. 
1999/IT.16.1.PO.011/3.13/7.2.4./351 Misura 3.13 “Formazione per la 
Ricerca” dell’asse III- Risorse umane dal titolo “Alfa Beta”marzo 2007; 

 

 Incarico di Docenza di n. 20 ore su "Igiene e Sicurezza negli 
ambienti di lavoro” in seno al Corso IFTS "Tecnico superiore del 
Marketing internazionale" e “Tecnico superiore del e-business" presso 
l'Istituto Tecnico Commerciale Alaimo, Lentini (Siracusa) aprile-giugno 
2005 nell’ambito del progetto di formazione Cod. 
1999.IT.16.1.PO.011/3.07/9.2.14/0200; 

 

 Incarico di Docenza di n. 20 ore su "Gestione e certificazione dei 
sistemi di qualità aziendali”in seno al Corso IFTS ""Tecnico superiore del 
Marketing internazionale" e ”Tecnico superiore del e-business" presso 
l'Istituto Tecnico Commerciale Alaimo, Lentini (Siracusa) - dicembre 
2005 nell’ambito del progetto di formazione Cod. 
1999.IT.16.1.PO.011/3.07/9.2.14/0200; 

 

 Incarico di Docenza di n. 15 ore su "Igiene e Sicurezza negli 
ambienti di lavoro” in seno al Corso IFTS "Tecnico superiore del 
Marketing internazionale" e ”Tecnico superiore del e-business" presso 
l'Istituto Tecnico Commerciale Duca d’Aosta – Enna - ottobre-dicembre 
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2005; 

 

 Incarico per l’attività didattica di n. 7 ore in seno al modulo n. 9 
su “L’integrazione Sicurezza – Qualità - Ambiente”, nell’ambito del PON 
2000-2006 “Ricerca scientifica, sviluppo tecnologico, alta formazione” 
relativo al Master “Sistemi di gestione per la qualità e per l’impatto 
ambientale ISO9001:2000-ISO14001”, nell’a.a. 2003/2004; 

 

 Incarico di Docenza di n. 10 ore su "Gestione, legislazione e 
sicurezza" in seno al Corso IFTS "Manager di eventi culturali per la 
valorizzazione del territorio siciliano" presso l'Istituto di Istruzione 
Secondaria Quintiliano, Siracusa - dicembre 2003; 

 

 Incarico di Docenza di n. 10 ore su "Scienze Merceologiche" in 
seno al Corso IFTS "Esperto nella commercializzazione di prodotti tipici 
agroalimentari" presso l'Istituto di Istruzione Secondaria Quintiliano, 
Siracusa - settembre 2003; 

 

 Incarico per l’attività didattica di n. 10 ore in seno al modulo su 
“Certificazione delle Qualità Ambientale” relativo al Master in 
“Economia del Turismo e Sviluppo Territoriale Sostenibile” nell’ambito 
del PON per le regioni obiettivo 1 – formazione superiore e università, 
nell’anno accademico 2002/2003. 

 

Partecipazione a gruppi di ricerca 

 Progetto di Ricerca FIR 2015 dell’Ateneo di Catania, dal titolo 
“Social entrepreneurship e sostenibilità. Nuove metriche ed 
evoluzione dei sistemi di misurazione”;  

 Progetto di Ricerca POR- Linea di intervento 4.1.1.2 del POR 
FESR Sicilia 2007/2013, titolo “Promozione di nuovi processi di 
morfogenesi imprenditoriale eco-sostenibile nelle aree ad elevato 
rischio di crisi ambientale”, responsabile prof.ssa Carmela Schillaci; 

 Progetto di Ricerca POR- Linea di intervento 4.1.1.2 del POR 
FESR Sicilia 2007/2013 “Formulazione di prodotti 
salutistici/nutrizionali a base di miele destinati al consumo alimentare” 
responsabile prof.ssa Carmela Schillaci; 

 Progetti di ricerca di interesse nazionale (PRIN) 
cofinanziamento MIUR – anno 2008, titolo del progetto di ricerca 
“Definizione di linee guida per lo sviluppo di Environmental Product 
Declaration (EPD) per i prodotti delle filiere agro-alimentari”, 
coordinatore nazionale Prof. ssa Roberta Salomone;  

 Progetti di ricerca di Ateneo (PRA anno finanziario 2008), “La 



 10 

Life Cycle Assessment (LCA) e la Rough Set Analysis per la 
determinazione di indicatori di performance ambientale, di qualità e di 
sicurezza per la valorizzazione dei Distretti agro-industriali del 
territorio siciliano”, resp. ricerca Prof. ssa M.T. Clasadonte; 

 Progetti di ricerca di Ateneo (PRA anno finanziario 2006), 
“Valorizzazione delle risorse tipiche locali mediante strumenti di 
sostenibilità territoriale”, resp. ricerca Prof. ssa M.T. Clasadonte; 

 Progetti di ricerca di Ateneo (PRA anno finanziario 2004), 
“Aspetti qualitativi e sanitari delle arance rosse di Sicilia: influenza 
della pezzatura sul grado di maturazione e curve di degradazione dei 
fitofarmaci”, resp. ricerca Prof. ssa M.T. Clasadonte; 

 Progetti di ricerca di Ateneo (PRA anno finanziario 2002), 
“Determinazione ed analisi statistica di sostanze inquinanti presenti in 
ecosistemi ambientali”, resp. ricerca Prof.ssa M.T. Clasadonte; 

 Progetti di ricerca di Ateneo (PRA anno finanziario 2000), 
“Inquinanti organici, BOC, fitofarmaci, etc. nell’ambiente e negli 
alimenti”, resp. ricerca Prof.ssa M.T. Clasadonte. 

 

Altre informazioni 

 E’ membro del Consiglio Docenti del Dottorato di Ricerca dal 
titolo: "ECONOMICS, MANAGEMENT AND STATISTICS”, sede 
Università degli Studi di MESSINA, Anno accademico 2016/2017, 
Ciclo: 32; 

 E’ revisore di riviste internazionali (fra cui EJOR, EEMJ, JEM, 
ecc) di paper scientifici inerenti le tematiche legate alla gestione 
ambientale, della qualità, dell’igiene degli alimenti e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro; 

 È socio della S.I.M. (Società Italiana di Merceologia) dall’ottobre 
2000 e della AISME (Accademia Italiana di Scienze Merceologiche) dal 
febbraio 2007; 

 Dal 2012 è responsabile didattica e referente degli scambi di 
studenti previsti dal Programma Erasmus fra l’Università degli Studi di 
Catania e l’Universidad de Valladolid (Spagna) per le materie del CdL 
di Business and Administration (Economia aziendale); 

 Quarta nella graduatoria di merito del concorso nazionale per 
titoli ed esame colloquio per l’assunzione a tempo indeterminato di 1 
unità di personale ENEA - posizione L/34 “Laureato in economia e 
commercio con esperienza non inferiore a due anni, post-lauream, nel campo 
dell’analisi di sviluppo economico-ambientale a livello territoriale e della 
valutazione di indicatori di efficienza/efficacia di politica regionale” (G.U. del 
4 novembre 2005- 4° serie speciale n. 87) con punteggio 50/60; 

 Partecipazione al Corso di Aggiornamento Tecnico Professionale 
per Energy Manager “Gestione dell’energia per l’Industria e la Pubblica 
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Amministrazione” organizzato dalla Regione Siciliana, Palermo – I 
modulo, 20-21 novembre 2007; II modulo, 12-13 dicembre 2007. 

 

 

Partecipazione a Convegni Scientifici anche in qualità di 
relatore 

1) Congresso nazionale "Qualità: cultura per il 2000", Bologna, 15-17 
maggio 2000. 

2) Convegno internazionale "Ecology of Products", Cracovia, 17-18 
maggio 2000;  

3) Seminario "Gestione delle attività a rischio: problemi applicativi ed 
opportunità per uno sviluppo sostenibile", Messina, 29 giugno 2000; 

4) "XIX Congresso Nazionale di Merceologia- "La sfida per il terzo 
millennio: tecnologia, innovazione, qualità e ambiente", Sassari- 
Alghero, 27-29 Settembre 2000;  

5) Convegno "Sistema qualità Tutela Ambientale e Sviluppo 
Economico", Messina, 15-16 Ottobre 2001;  

6) Giornata di Studi "Esperienze di monitoraggio dell'aria nelle zone 
altamente industrializzate", Priolo Gargallo (SR), 28 giugno 2002; 

7) Euroconference "University and Enterprise - A partenership for 
training, research, employment and social development", Roma, 26-28 
settembre 2002; 

8) Seconda Conferenza Nazionale delle Aree Naturali Protette, Torino 
11 – 13 ottobre 2002; 

9) Convegno su "La responsabilità sociale d'impresa - la certificazione 
SA 8000 - un mare di opportunità", Catania, 24 ottobre 2003; 

10) Convegno su "Centri storici e identità locale nella progettazione 
dello sviluppo sostenibile di sistemi del turismo", Catania, 27-29 ottobre 
2003;  

11) XXI Congresso Nazionale di Merceologia “Risorse naturali e 
sviluppo economico – sociale. Contributi delle Scienze Merceologiche”, 
Foggia, 22 – 24 Settembre 2004;  

12) Convegno “Strumenti per il governo sostenibile dell’ambiente 
urbano dopo Aalborg: i sistemi di gestione ambientale  e il metodo 
CLEAR”, Ravenna, 22 ottobre 2004; 

13) Convegno Internazionale “Promozione e Commercializzazione 
della Pesca nel Bacino del Mediterraneo. Profili giuridici, economici e 
gestionali”, Palermo, 11 giugno 2005; 

14) 17th “Triennal Conference of the International Federation of 
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Operational Research Societies”- IFORS 2005- Honolulu, Hawaii, USA, 
July 11-15, 2005;  

15) 8th International Commodity Science Conference “ICOMSC’ 05 
Current trends in Commodity Science”, Poznan, Poland, 28th  August -  
2nd September 2005;  

16) XXII Congresso Nazionale di Scienze Merceologiche “La qualità dei 
prodotti per la competitività delle imprese e la tutela dei consumatori”, 
Roma, 2 – 4 marzo 2006; 

17) Primo Incontro sui “Modelli Matematici applicati alle gestione 
ambientale”, Milazzo 26-27 febbraio 2007; 

18) 22nd European Conference on Operational Research- EURO XXII_ 
Prague, July 8-11, 2007;  

19) 31° Congresso mondiale della “Vigna e del Vino”, Verona 15 – 20 
giugno 2008; 

21) Convegno ECOMONDO 2008, Rimini 5 – 8 novembre 2008. 

22) Convegno ARPA Sicilia, “Certificazione ambientale della Pubblica 
Amministrazione”, Catania, 21 novembre 2008; 

23) XXIV Congresso Nazionale delle Scienze Merceologiche, 
“Ambiente, Internazionalizzazione, Sistemi, Merci, Energia”, Torino – 
Alba, 23 – 25 giugno 2009;  

24) XXV Congresso nazionale di Scienze Merceologiche “Il 
contributo delle scienze merceologiche per un mondo sostenibile”, 
Trieste-Udine, 26-28 Settembre 2011; 

25) ECOMONDO “Rivoluzione Ecoindustriale”, Rimini, 9-12 
novembre 2011; 

26) XXV International Conference of Commodity Sciences, 
“International conference Technology and Innovation for a Sustainable 
Future: A Commodity Science Perspective”, Roma, 24 - 28 September 
2012; 

27) Ecomondo 2012, “Le vie dello sviluppo attraverso la green 
economy, la ricerca, gli strumenti, la gestione industriale”, Rimini, 7-10 
Novembre 2012; 

28) 10TH EBES CONFERENCE, “Eurasia Business and Economics 
Society”, ISTANBUL- TURKEY, May 23-25, 2013; 

29) XXVI Congresso Nazionale di Scienze Merceologiche, 
“Innovazione, Sostenibilità e Tutela dei Consumatori: l'Evoluzione delle 
Scienze Merceologiche per la Creazione di Valore e Competitività”, 
Pisa, 13-15 Febbraio 2014. 

30) XXVII Congresso Nazionale di Scienze Merceologiche, “Qualità 
di innovazione per una economia circolare ed un futuro sostenibile”, 
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Viterbo, 2-4 marzo 2016 
 

 
 
 
 

 

ALLEGATI 

Il sottoscritto è consapevole che, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000, dichiarazioni mendaci, 
formazione o uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. 
Inoltre, il sottoscritto dichiara di essere informato, ai sensi del Decreto Legislativo 196 del 30 giugno 
2003, che i dati sopra riportati verranno utilizzati nell’ambito del procedimento per il quale la 
presente dichiarazione viene resa. 
 
Catania, 02/04/2016 
 
                                                                                                            AGATA MATARAZZO 

                    __________________________________________ 

 

 

Elenco Pubblicazioni Scientifiche di Agata Matarazzo 

 
Articolo in rivista 
1) Matarazzo A, Clasadonte M T, Ingrao C (2016) (in stampa). The (dominance based) rough set 
approach applied to air pollution in a high risk rate industrial area. ENVIRONMENTAL 
ENGINEERING AND MANAGEMENT JOURNAL, ISSN: 1582-9596; 
2)Matarazzo A, La Pira F (2016). Energy Potential Indicators to Analize Biomass Market in Sicily).  

MODERN ENVIRONMENTAL SCIENCE AND ENGINEERING, vol. 2, march 2016, pp. 146-
157, ISSN 2333-2581; 
 

 

3)Matarazzo A, La Pira F (2015). Analysis of Economic Market and Energy Potential Indicators for 
Biomass in Sicily. THE INTERNATIONAL JOURNAL OF ENGINEERING AND SCIENCE, vol. 
4, p. 19-32, ISSN: 2319-181 
 
4) Matarazzo A, Clasadonte M T, Lo Giudice A (2015). IMPLEMENTATION OF GUIDELINES 
FOR ECO-LABELLING IN THE AGRI-FOOD SMEs: THE SICILIAN PISTACHIO SECTOR. 
PROCEDIA ENVIRONMENTAL SCIENCE, ENGINEERING AND MANAGEMENT, vol. 2, p. 
73-84, ISSN: 2392-9537 
 

 

5) Primerano P, Milazzo M F, Risitano F, Matarazzo A (2015). Sustainable improvement of the 
tetrabromoethylcyclohexane synthesis using Amino ILs as Catalysts in Water. A facile and 
environmentally-friendly procedure. JOURNAL OF CHEMICAL TECHNOLOGY AND 
BIOTECHNOLOGY, vol. 90, p. 1-6, ISSN: 1097-4660, 

6) Ingrao C, Matarazzo A, Tricase C, Clasadonte M T, Huisingh D (2015). Life Cycle Assessment 
for Highlighting Environmental Hotspots in Sicilian Peach Production Systems. JOURNAL OF 
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CLEANER PRODUCTION, vol. 92, p. 109-120, ISSN: 0959-6526; 

7) Matarazzo A., Mazzaglia A. G., Clasadonte M T, Vaccarella G (2014). Application of the Merit 
Democratic Strategy for the Management of Human Resources in Artisan Sector. JOURNAL OF 
BUSINESS AND ECONOMICS, vol. 5, p. 29-41, ISSN: 2155-7950; 

8) Clasadonte M. T., Matarazzo A., Zerbo A., Primerano P. (2013). Application of an industrial 
ecology model in environmental high risk area in Eastern Sicily. TOWAROZNAWCZE 
PROBLEMY JAKOśCI, vol. 3, p. 54-65, ISSN: 1733-747X; 

9) Matarazzo A., Clasadonte M. T., Ingrao C., Zerbo A. (2013). Criteria Interaction Modelling in 
the Framework of LCA Analysis. INTERNATIONAL JOURNAL OF ENGINEERING 
RESEARCH AND APPLICATIONS, vol. 3, p. 523-530, ISSN: 2248-9622; 

10) Matarazzo A., Clasadonte M. T., Ingrao C, Lanuzza F (2013). Corporate Eco-Efficiency and 
Financial Performance. INTERNATIONAL JOURNAL OF CURRENT ENGINEERING AND 
TECHNOLOGY, vol. 3, p. 517-523, ISSN: 2277-4106; 

11) Clasadonte M. T., Matarazzo A., Amata D. (2013). Rough Set Approach Applied To 
Environmental Labeling In Sicilian Agri-Food Sector. INTERNATIONAL JOURNAL OF 
ENGINEERING RESEARCH AND DEVELOPMENT, vol. 7, p. 1-8, ISSN: 2278-067X; 

12) Matarazzo A., Mazzaglia A. G., Clasadonte M. T., Vaccarella G. (2013). The Merit Democratic 
Working Strategy Supporting Eco- Sustainability and Green Jobs. TOWAROZNAWCZE 
PROBLEMY JAKOśCI, vol. 4, p. 64-75, ISSN: 1733-747X; 

13) Zerbo A, Matarazzo A. (2013). Technological Innovation in Sustainable Building. JOURNAL 
OF MODERN ACCOUNTING AND AUDITING, vol. 9, p. 1671-1677, ISSN: 1548-6583; 

14) Lo Giudice A., Clasadonte M. T., Matarazzo A.- (2012). La Life Cycle Inventory Analysis (LCI) 
Semplificata per la Valutazione degli Impatti Ambientali nella Filiera della Pasta- Simplified Life 
Cycle Inventory Analysis (LCI) for Evaluation the Environmental Impacts of the pasta  Production 
Chain. TECNICA MOLITORIA, vol. 63, p. 798-811, ISSN: 0040-1862; 

15) Clasadonte M. T., Matarazzo A. (2011). Economic and Environmental issues with LCCA 
Approach of an Offshore Wind farm. JOURNAL OF ENERGY AND POWER ENGINEERING, 
vol. 5, p. 821-833, ISSN: 1934-8975; 

16) Lo Giudice A., Clasadonte M. T., Matarazzo A. (2011). LCI Preliminary Results in the Sicilian 
durum wheat pasta chain production. JOURNAL OF COMMODITY SCIENCE, TECHNOLOGY 
AND QUALITY, vol. 50, p. 65-79, ISSN: 1971-4483; 

17) Clasadonte M. T., Matarazzo A. (2010). British Standard Investor in People and Other Tools of 
Best Practices for Excellent Management of Human Resources. CALITATEA-ACCES LA 
SUCCES, vol. 116, p. 327-335, ISSN: 1582-2559; 

18) Clasadonte M. T., Matarazzo A. (2010). Input- Output Material Flow Analysis Applied to 
Microelectronic Devices. JOURNAL OF COMMODITY SCIENCE, TECHNOLOGY AND 
QUALITY, vol. vol. 49, p. 155-165, ISSN: 1971-4483; 

19) Matarazzo A., Clasadonte M. T. (2010). The ecomapping as an useful tool to simplify The 
Preliminary environmental Analysis of a seaside resort. CALITATEA-ACCES LA SUCCES, vol. 
116, p. 868-877, ISSN: 1582-2559; 



 15 

20) Clasadonte M. T., Matarazzo A. (2009). Application of a Life Cycle Cost Assessment Model to 
Wind Off Shore Generators. JOURNAL OF COMMODITY SCIENCE, TECHNOLOGY AND 
QUALITY, vol. 48 (II), p. 33-67, ISSN: 1971-4483; 

21) Clasadonte M. T., Matarazzo A. (2007). Human resource management through the standard 
Investor in people for productive excellency. JOURNAL OF COMMODITY SCIENCE, 
TECHNOLOGY AND QUALITY, vol. 4, p. 1-8, ISSN: 1971-4483; 

22) Clasadonte M. T., Matarazzo A., Sabbia A. (2006). Il marchio di Qualità Ambientale come 
strumento di gestione sostenibile delle risorse socio-economiche nelle aree urbane. FOLIUM, vol. 
VI (3), p. 3-8, ISSN: 1592-9353; 

23) Clasadonte M. T., Matarazzo A. Pappalardo N., Zerbo A., (2004). An Application of Rough Set 
Approach to the Study of Air Pollutants in a High Risk Rates Urban Areas. FORUM WARE 
INTERNATIONAL, vol. 2, p. 16-23, ISSN: 1810-7028; 

24) Clasadonte M. T., Matarazzo A., Zerbo A. (2004). Analisi della concentrazione di PM10 in zona 
ad alto rischio industriale. LA TERMOTECNICA, vol. 6, p. 44-48, ISSN: 0040-3725; 

25) Clasadonte M. T., Matarazzo A., Pappalardo N., Passalacqua S., Salemi C. (2003). Analysis of 
the milk quality produced in some areas of the Sicilian region with innovative quantitative 
technology. JOURNAL COMMODITY SCIENCE, vol. 42, p. 147-162, ISSN: 1593-2052; 

26) Matarazzo A., (2001). Business Competitiveness through the Integrated Management System of 
Quality Safety and Environment. FOLIUM, vol. 3, p. 577-584, ISSN: 1592-9353; 

27) Matarazzo A., Clasadonte M. T., Ippedico F., Fioenza G. (2001). The advantages in applying 
the ISO 14.001 to local administrations. A case study: The town of Augusta. FOLIUM, vol. 3, p. 
565-576, ISSN: 1592-9353; 

28) Clasadonte M. T., Matarazzo A., (2001). The environmental certification as an instrument to 
afford the natural and touristic resources: ‘Anapo valley’ park. FOLIUM, vol. 3, p. 261-271, ISSN: 
1592-935322; 

29) Innocenti L., Matarazzo A.,  Vicini G., A Cost-Benefit Assessment for Risk Management in Oil 
Transportation. FEEM NEWSLETTER, n. 2, 1999, pp. 8-11. 

 

Monografia 
 
1) Matarazzo A., Mazzaglia A. G., Clasadonte M. T., Vaccarella G. (in stampa). The Merit 
Democratic Working Strategy Supporting Eco-Sustainability and Green Jobs. In: Magdalena 
Kamierczak . Current Trends In Commodity Sciences. Requirements of stakeholders - social and 
legal aspects. ISBN: 978-83-911169-4-4; 
 
2) Clasadonte M T, Lo Giudice A, Matarazzo A (2013). Environmental Labels and Declarations in 
the Agri-Food Sector. In: Roberta Salomone, Maria Teresa Clasadonte, Maria Proto, Andrea Raggi 
(Editors). Product-Oriented Environmental Management Systems (Poems): Improving 
Sustainability and Competitiveness in the Agri-Food Chain with Innovative Environmental 
Management Tools. p. 177-201, BERLIN:Springer, ISBN: 978-94-007-6115-5; 
 
3) Clasadonte M T, Lo Giudice A, Matarazzo A (2013). Guidelines for Environmental Labels in the 
Agri-Food SMEs. In: Roberta Salomone, Maria Teresa Clasadonte, Maria Proto, Andrea Raggi 
(Editors). Product-Oriented Environmental Management Systems (Poems): Improving 



 16 

Sustainability and Competitiveness in the Agri-Food Chain with Innovative Environmental 
Management Tools. p. 203-243, BERLIN:Springer, ISBN: 978-94-007-6115-5; 
 
4) Clasadonte M T, Lo Giudice A, Matarazzo A (2013). The Implementation of the Guidelines for 
Environmental Labels and Declarations in agri-food SMEs. In: Roberta Salomone, Maria Teresa 
Clasadonte, Maria Proto, Andrea Raggi (Editors). Product-Oriented Environmental Management 
Systems (Poems): Improving Sustainability and Competitiveness in the Agri-Food Chain with 
Innovative Environmental Management Tools. p. 245-254, BERLIN:Spinger-Verlag, ISBN: 978-
94-007-6115-5; 
 
5) Clasadonte M. T., Giacchi L., Matarazzo A. (2012). Indicatori di sostenibilità ambientale per il 
miglioramento dei servizi turisticio Indagine sulla città di Siracusa. p. 1-444, Roma:ARACNE 
editrice S.r.l., ISBN: 978-88-548-52419; 
 
6) Clasadonte M. T., Matarazzo A., Strazzeri C., Salvati I. (2008). Le Check List delle Norme ILO 
per la valutazione dei prerequisiti delle responsabilità sociale d’impresa e della certificazione SA 
8000. In: AREZZO C.- DAMICO R.- RANDONE S. A CURA DI. La Responsabilità Sociale oltre 
l’impresa. p. 1-30, MILANO: FrancoAngeli, ISBN: 978-88-568-0457-7.  
 
7) Clasadonte M. T, Matarazzo A, Sabbia A., Bruno B.V. (2005). Linee guida di contabilità 
ambientale degli enti territoriali. Il Comune di Catania. p. 1-181, CATANIA:Tipolito Gullotta s.n.c 
Contributo in volume. 
 
Contributo in atti di Convegno 

1) Matarazzo A.- La Pira F.- Zerbo A.- Lo Giudice A., PRELIMINARY ECONOMIC AND 
ENVIRONMENTAL ANALYSIS FOR THE APPLICATION OF A LIFE CYCLE COST ASSESSMENT 
-MODEL TO A BIOMASS ENERGY GENERATOR IN SICILY, in Atti del XXVII Congresso 
Nazionale di Scienze Merceologiche, “Qualità di innovazione per una economia circolare ed un 
futuro sostenibile”, Viterbo, 2-4 marzo 2016, pp. 371-379, ISBN 978-88-941647-0-1 . 

2) LO GIUDICE A. , MATARAZZO A., CLASADONTE M.T., LIFE CYCLE INVENTORY 
ANALYSIS AS A TOOL FOR EXPLOITING THE SICILIAN PRICKLY PEAR (OPUNTIA FICUS 
INDICA (L.) MILL.) PRODUCTION CHAIN, in Atti del XXVII Congresso Nazionale di Scienze 
Merceologiche, “Qualità di innovazione per una economia circolare ed un futuro sostenibile”, 
Viterbo, 2-4 marzo 2016, pp.238-244, ISBN 978-88-941647-0-1 . 

3)  Matarazzo A. (2014). Analisi del mercato delle bioenergie in Sicilia. In: F. FAVA. Green 
economy e sua implementazione nel Mediterraneo, Rimini, 5-8 novembre 2014. vol. 1, p. 281-288, 
RIMINI:Maggioli Editore, ISBN: 978-88-916-0850-5; 

4) Matarazzo A (2014). Le potenzialità energetiche da biomassa in Sicilia. In: F FAVA. Green 
Economy e sua implementazione nel Mediterraneo. Rimini, 05-08 novembre 2014. vol. 1, p. 274-
280, RIMINI: Maggioli Editore, ISBN: 978-88-916-0850-5; 

5) Matarazzo A., Ingrao C., Zerbo A. (2014). An application of Life Cycle Assessment to the 
microelectronic devices sector. In: (a cura di): A. TARABELLA, Innovazione, Sostenibilità e 
Tutela dei Consumatori: l'Evoluzione delle Scienze Merceologiche per la Creazione di Valore e 
Competitività. Pisa, 13-15 Febbraio 2014, vol. 1, p. 418-424, ISBN: 978-1-291-74318-0; 

6) Matarazzo A., Loreto P., Clasadonte M. T., La Pira F. (2014). Analisi tecnico-economica di un 
impianto pilota di co-trigenerazione a biomassa in Sicilia. In: (a cura di): A. TARABELLA, 
Innovazione, Sostenibilità e Tutela dei Consumatori: l'Evoluzione delle Scienze Merceologiche per 



 17 

la Creazione di Valore e Competitività. Pisa, 13-15 Febbraio 2014, vol. 1 p. 425-436, ISBN: 978-1-
291-74318-0;  

7) Primerano P., Milazzo M. F., Visco A. M., Matarazzo A. (2014). Preparazione di compositi 
polietilenici con residui vetrosi prodotti nella decolorazione di reflui industriali: Valutazioni 
preliminari.. In: (a cura di): A. TARABELLA, Innovazione, Sostenibilità e Tutela dei Consumatori: 
l'Evoluzione delle Scienze Merceologiche per la Creazione di Valore e Competitività. Pisa, 13-15 
Febbraio 2014, vol. 1 p. 584-589, ISBN: 978-1-291-74318-0; 

8) Matarazzo A., Mazzaglia A. G., Clasadonte M. T., Vaccarella G. (2013). Application of the merit 
Democratic Strategy for the management oh Human Resources in Artisan Sector. In: 10 th EBES 
CONFERENCE. EBES, Eurasia Business and Economics Society. ISTANBUL, 23-25 MAY 2013. 
vol. 1, p. 1-8, ISBN: 978-605-64002-0-9;  

9) Clasadonte M. T., Matarazzo A., Amata D. (2013). Results of a questionnaire on voluntary 
environmental labelling in Sicilian agri-food sector. In: 10 th EBES CONFERENCE. EBES, 
Eurasia Business and Economics Society. ISTANBUL, 23-25 MAY 2013 vol.1, p. 832-841,  ISBN: 
978-605-64002-0-9; 

10) Matarazzo A. (2012). Aspetti tecnico-economici di tecnologie per la depurazione delle acque 
reflue. In: (a cura di): L. MORSELLI, LE VIE DELLO SVILUPPO ATTRAVERSO LA GREEN 
ECONOMY. Rimini, 7-10 Novembre 2012. p. 1043-1049, RIMINI: Maggioli Editore, ISBN: 978-
88-387-7708-0;  

11) Matarazzo A, Clasadonte M T (2012). Innovazioni tecnologiche nel settore florovivaistico in 
serra. In: (a cura di): L. MORSELLI, LE VIE DELLO SVILUPPO ATTRAVERSO LA GREEN 
ECONOMY. Rimini, 7-10 Novembre 2012, p. 1525-1530, RIMINI:Maggioli Editore, ISBN: 978-
88-387-7708-0; 

12) Matarazzo A, Lo Giudice A, Zerbo A, Primerano P (2012). Innovazioni tecnologiche per la 
valorizzazione dei reflui nell’indistria lattiero-casearia. In: (a cura di): L. MORSELLI, LE VIE 
DELLO SVILUPPO ATTRAVERSO LA GREEN ECONOMY. LA RICERCA, GLI 
STRUMENTI, LA GESTIONE INDUSTRIALE. Rimini, 7-10 Novembre 2012. p. 187-193, 
RIMINI: Maggioli Editore, ISBN: 978-88-387-7708-0; 

13) Matarazzo A, Longo M. A. (2012). La qualità dell’aria negli ambienti indoor: valutazione del 
rischio di allergie ed asma in ambienti di lavoro. In: (a cura di): L. MORSELLI, LE VIE DELLO 
SVILUPPO ATTRAVERSO LA GREEN ECONOMY. LA RICERCA, GLI STRUMENTI, LA 
GESTIONE INDUSTRIALE. Rimini, 7-10 Novembre 2012. Maggioli Editore, ISBN: 978-88-387-
7708-0;  

14) Salomone R., Clasadonte M. T., Proto M., Raggi A., Arzoumanidis I., Ioppolo G., Lo Giudice 
A., Malandrino O., Matarazzo A., Petti L., Saija G., Supino S., Zamagni A. (2012). Environmental 
Management Tools and Experiences in the Agri-Food Sector: A Framework of Product-Oriented 
Environmental Management System (POEMS). In: (a cura di): R. MERLI, TECHNOLOGY AND 
INNOVATION FOR A SUSTAINABLE FUTURE: A COMMODITY SCIENCE PERSPECTIVE. 
Roma, 24 - 28 September 2012. p. 1-11, ROMA: ENEA, ISBN: 978-88-8286-269-5; 

15) Matarazzo A, Clasadonte M T, Lo Giudice A (2012). Improvement of Touristic services 
Through an Innovation model Based on Environmental Sustainability Indicators. In: (a cura di): R. 
MERLI, TECHNOLOGY AND INNOVATION FOR A SUSTAINABLE FUTURE: A 
COMMODITY SCIENCE PERSPECTIVE. Roma, 24 - 28 September 2012. p. 1-11, ROMA: 
ENEA, ISBN: 978-88-8286-269-5; 



 18 

16) Matarazzo A., Mazzaglia A. G., Clasadonte M. T.(2012). Merit Democratic Business Strategy 
for Human Resources ‘Development : Proposal for a Certification Model. In: (a cura di): Merli R., 
Technology and Innovation for a Sustainable Future: A Commodity Science Perspective. pp. 1-11, 
Roma :ENEA, ISBN: 978-88-8286-269-5, Roma, 24 - 28 September 2012; 
17) Salomone R., Clasadonte M. T., Proto M., Raggi A., Arzoumanidis I., Ioppolo G., Lo Giudice 
A., Malandrino O., Matarazzo A., Petti L., Saija G., Supino S., Zamagni A. (2012). Product-
Oriented Environmental Management System (POEMS) in the agri-food sector: main results of the 
EMAF Project . In: LCA IN AGRI-FOOD SECTOR. p. 1-8, RENNES- FRANCE, 2-4 OCTOBER 
2012. 
 
18) Matarazzo A., Longo M. A., (2011) Comportamenti aziendali e azioni preventive in tema di tutela dei 
lavoratori da esposizioni a sostanze contenenti amianto, in Atti di ECOMONDO “Rivoluzione 
Ecoindustriale”, Rimini, 9-12 novembre 2011, pp. 303-309, ISBN: 9-788838-769863; 
 

19) Matarazzo A., Clasadonte M. T., (2011). Analisi Economica- Ambientale di un Impianto 
Fotovoltaico su serra Connesso alla rete elettrica, in Atti di ECOMONDO “Rivoluzione 
Ecoindustriale”, Rimini, 9-12 novembre 2011, pp. 1501-1507, ISBN: 9-788838-769863; 
 

20) Clasadonte M. T., Matarazzo A. (2011). L’Analisi LCA di tre tipi di cultivar di pesche siciliane, in 
Atti del XXV Congresso nazionale di Scienze Merceologiche “Il contributo delle scienze 
merceologiche per un mondo sostenibile”, Trieste-Udine, 26-28 Settembre 2011, pp. 99-106; ISBN: 
978-88-8420-705-0; 
 

21) Matarazzo A. ,  Figuera A., Clasadonte M. T. (2011). Standard di certificazione Volontaria nella 
distribuzione alimentare: la filiera siciliana del grano duro, in Atti del XXV Congresso nazionale di 
Scienze Merceologiche “Il contributo delle scienze merceologiche per un mondo sostenibile”, 
Trieste-Udine, 26-28 Settembre 2011, pp.154-161, ISBN: 978-88-8420-705-0; 
 

22) Salomone R., Clasadonte M. T., Proto M., Raggi A., Arzoumanidis I., Ioppolo G., Lo Giudice 
A., Malandrino O., Matarazzo A., Petti L., Saija G., Supino S., Zamagni A. (2011). Proposta di un 
modello di Product-Oriented Environmental Management System (POEMS) per l’industria agro-
alimentare: risultati preliminari, in Atti del XXV Congresso nazionale di Scienze Merceologiche “Il 
contributo delle scienze merceologiche per un mondo sostenibile”, Trieste-Udine, 26-28 Settembre 
2011, pp.743-750, ISBN: 978-88-8420-705-0; 
 

23) Clasadonte M. T., Matarazzo A. , Lo Giudice A. (2011). Lo standard IFS nella filiera Avicola, in 
Atti del XXV Congresso nazionale di Scienze Merceologiche “Il contributo delle scienze 
merceologiche per un mondo sostenibile”, Trieste-Udine, 26-28 Settembre 2011, pp. 23-30; ISBN: 
978-88-8420-705-0; 
 

24) Salomone R., Clasadonte M. T., Proto M., Raggi A., Arzoumanidis I., Ioppolo G., Lo Giudice 
A., Malandrino O., Matarazzo A., Petti L., Saija G., Supino S., Zamagni A. (2011).  Product-
Oriented Environmenatl Management System (POEMS): a sustainable management framework for the food 

industry. In: (a cura di): Matthias Finkbeiner (Editor), Towards Life Cycle Sustainability 
Management. vol. 1, p. 1-10, Berlino, 28 – 31 August 2011; 
 

25) Clasadonte M. T., Matarazzo A. , Ingrao C. (2010). Life Cycle Assessment of Sicilian Peach Sector, 
in Atti del VII International Conference on “Life Cycle Assessment in the Agri-Food Sector”, Bari, 
Italy, 22-24 September 2010, pp. 295-300, ISBN 978-88-88793-29-0; 
 



 19 

26) Clasadonte M. T., Matarazzo A. (2010). British Standard  Investor in People and Other Tools of Best 
Practices for Excellent Management of Human Resources, in Atti del 17th IGWT Symposium “2010 International 
Conference on Commerce”, in Special Issue of the Romanian Journal “Calitatea- access la success”, Year 11, N. 116 
Bucarest, Romania, 21-25 September 2010, Vol I, pp. 327-335, ISSN:1582-2559; 
 
27) Matarazzo A. , Clasadonte M. T. (2010). The ecomapping as an useful tool to simplify The Preliminary 
environmental Analysis of a seaside resort, in Atti del 17th IGWT Symposium “2010 International Conference on 
Commerce”, in Special Issue of the Romanian Journal “Calitatea- access la success”, Year 11, N. 116 Bucarest, 
Romania, 21-25 September 2010, Vol II, pp.868-877, ISSN: 1582-2559; 
 
28) Matarazzo A., Sabbia A.,  Micali G. (2009). Indicatori di impatto ambientale per la 
determinazione della carrying capacity tourism, in Atti del XXIV Congresso Nazionale delle 
Scienze Merceologiche “Ambiente - Internazionalizzazione - Sistemi - Merci – Energia”, Torino, 
23-25 giugno 2009, vol. 1, pp. 329-336, ISBN/ISSN 978-88-7661-873-4; 
 
29) Matarazzo A. , Clasadonte M. T. , Saija G., Arcidiacono E. (2009). I modelli di gestione delle 
risorse umane oltre lo standard Investor in People, in Atti del XXIV Congresso Nazionale delle 
Scienze Merceologiche “Ambiente - Internazionalizzazione - Sistemi - Merci – Energia”, Torino, 
23-25 giugno 2009, vol. 1, pp. 725-732, ISBN/ISSN 978-88-7661-873-4; 
 
30) L0 Giudice, Matarazzo A. , Clasadonte M. T.  (2009). Strumenti di supporto al processo di 
accreditamento delle unità operative nelle strutture sanitarie, in Atti del XXIV Congresso 
Nazionale delle Scienze Merceologiche “Ambiente - Internazionalizzazione - Sistemi - Merci – 
Energia”, Torino, 23-25 giugno 2009, vol. 1, pp. 709-716, ISBN/ISSN 978-88-7661-873-4; 
 
31) Sabbia A., Clasadonte M. T., Matarazzo A., (2009). L’indice di specializzazione quale 
parametro di misura della vocazione turistico-colturale di un territorio, in Atti del XXIV 
Congresso Nazionale delle Scienze Merceologiche “Ambiente - Internazionalizzazione - Sistemi - 
Merci – Energia”, Torino, 23-25 giugno 2009, vol. 1, pp. 377-384, ISBN/ISSN 978-88-7661-873-4; 
 
32) Matarazzo A., Check list per la valutazione dei prerequisiti per la certificazione OHSAS 18001. 
(2009). in Atti del XXIV Congresso Nazionale delle Scienze Merceologiche: “Ambiente - 
Internazionalizzazione - Sistemi - Merci – Energia”, Torino, 23-25 giugno 2009, vol. 1, pp. 717-
724, ISBN/ISSN 978-88-7661-873-4; 
 
33) Clasadonte M. T., Matarazzo A., Pappalardo N. (2009).  Feasibility of an Offshore Wind Farm 
in the Gulf of Gela. Part III: Economic and Environmental issues with LCCA Approach, in: 
European Seminar Offshore Wind and Other Marine Renewable Energies in Mediterranean and 
European Seas, Brindisi, Italy, 21-23 May 2009, Camera di Commercio di Brindisi, vol. 1, pp. 297-
312; 
 
34) Matarazzo A., Clasadonte M. T., Zerbo A. (2008). Rough Set Analysis to Manage Urban Air 
Pollution Control Systems, in Proceeding of the NACA IUAPPA Conference “An international 
perspective on air quality management issues in the developing world with emphasis on Africa”, 
Nelspruit (South Africa), 1-3 October 2008, pp. 1-8; 

 
35) Matarazzo A., Clasadonte M. T., Pappalardo N. (2008). Synthetic Environmental Accounting 
Indicators in Urban Air Compartment, in Proceeding of the NACA IUAPPA Conference “An 
international perspective on air quality management issues in the developing world with emphasis 
on Africa”, Nelspruit (South Africa), 1-3 October 2008, pp. 1-8; 

 
36) Matarazzo A., Clasadonte M. T., Pappalardo N. (2008). Rough Set Approach to Analyse Sicilian 
Milk Quality, in Proceedings of the “1st International Conference on Applied Operational 



 20 

Research”, ICAOR ’08, Tadbir Institute for Operational Research, System Design and Financial 
Services, Kaveh Sheibani Editor, Yerevan - Armenia, 15-17 September 2008, Vol.1,  pp. 244-257, 
ISSN 2008-0050; 

 
37)  Clasadonte M. T., Lo Giudice A., Matarazzo A., Pappalardo N. (2008). Implementation of 
traceability System for Food Chain, in Proceedings of the “1st International Conference on Applied 
Operational Research”, Tadbir Institute for Operational Research, System Design and Financial 
Services, Kaveh Sheibani Editor, Yerevan - Armenia, 15-17 September 2008, Vol.1, pp. 258-274, 
ISSN 2008-0050; 

 
38) Matarazzo A., Clasadonte M. T., Matarazzo B. (2008). Rough Set Analysis for Solid Waste 
Management and Evaluation, in Proceedings of the “1st International Conference on Applied 
Operational Research”, Tadbir Institute for Operational Research, System Design and Financial 
Services, Kaveh Sheibani Editor, Yerevan - Armenia, 15-17 September 2008, Vol.1, pp. 275-285, 
ISSN 2008-0050; 

 
39) Clasadonte M. T., Matarazzo A. (2008). Applicazione della Life Cycle Assessment all’analisi di 
un vino spumante prodotto nel comprensorio etneo, in Atti del 31st World Congress of Vine, 
Verona, 15-20 giugno 2008, pp. 1-8; 

 
40) Matarazzo A. (2008). L’approccio dei Rough Sets per l’analisi della customer satisfaction nel 
comparto vitivinicolo siciliano, in Atti del 31st World Congress of Vine, Verona, 15-20 giugno 
2008, pp. 1-8; 

 
41) Matarazzo A., Clasadonte M. T., Matarazzo B. (2008). Strumenti finanziari e mercato del vino 
nelle esperienze internazionali ed italiane, in Atti del 31st World Congress of Vine, Verona, 15-20 
giugno 2008, pp. 1-8; 

 
42) Matarazzo A., Clasadonte M. T., Sabbia A. (2007). La Life Cycle Costing Analysis quale nuovo 
approccio di valutazione economico- ambientale di un investimento strutturale, in Atti del XXIII 
Congresso nazionale di Scienze Merceologiche “Qualità, Ambiente e valorizzazione delle 

risorse territoriali”, Cassino, 26-28 settembre 2007, pp. 109-114, ISBN 978-88-902688-2-3; 
 

 

43) Pappalardo N.,  Clasadonte M. T.,  Matarazzo A. (2007). Indicatori sintetici di inquinanti idrici 
con l’approccio dei Rough Sets, Primo Incontro sui Modelli Matematici applicati alle gestione 
ambientale, Milazzo 26-27 febbraio 2007; 

 
 

44) Matarazzo A., Pappalardo N., Clasadonte M. T., (2007). La Rough Set Analysis per 
l’individuazione di indicatori sintetici di performance ambientale nel comparto  aria dei centri urbani, Primo 
Incontro sui Modelli Matematici applicati alle gestione ambientale, Milazzo 26-27 febbraio 2007. 
 

45) Clasadonte M. T., Matarazzo A., Pappalardo N. (2006). Individuazione di indicatori sintetici di 
inquinanti atmosferici con l’applicazione della rough set analysis, in Atti del Congresso Seriale 
“Inquinamento atmosferico e beni culturali. Protezione e conservazione del patrimonio culturale”, 
Udine, 5-7 dicembre 2006; 

 

46)  Micali G., Matarazzo A. (2006). Indicatori di performance ambientale nelle istituzioni museali, in 
Atti del Congresso Seriale “Inquinamento atmosferico e beni culturali. Protezione e conservazione 
del patrimonio culturale”, Udine, 5-7 dicembre 2006; 



 21 

 

47) Sabbia A., Matarazzo A., Clasadonte M. T. (2006). Il marchio d’area quale strumento di 
valorizzazione dei prodotti tipici del Parco dell’Etna, in Atti formato CD del XXII Congresso Nazionale 
di Scienze Merceologiche “La qualità dei prodotti per la competitività delle imprese e la tutela dei 

consumatori”, Roma, 2 – 4 marzo 2006, pp. 1-10, ISBN 88-7890-747-2; 
 

48) Bruno B. V. , Matarazzo A., Sabbia A. , Clasadonte M. T. (2006). Proposta di un questionario quale 
strumento per la valutazione della soddisfazione del cittadino, in Atti formato CD del XXII Congresso 
Nazionale di Scienze Merceologiche “La qualità dei prodotti per la competitività delle imprese e la 

tutela dei consumatori”, Roma, 2 – 4 marzo 2006, pp. 1-8, ISBN 88-7890-747-2; 
 

49) Matarazzo A., Lo Giudice A., Nocera M. (2006). Analisi della customer satisfaction nel comparto 
vitivinicolo siciliano in Atti formato CD del XXII Congresso Nazionale di Scienze Merceologiche “La 
qualità dei prodotti per la competitività delle imprese e la tutela dei consumatori”, Roma, 2 – 4 

marzo 2006,pp. 1-8, ISBN 88-7890-747-2; 
 

50) Barbagallo S. , Cirelli G. L., Consoli S. ,  Matarazzo A., Pappalardo N., Toscano A. (2006).  LCCA 

of an Extensive Treatment System for Agricultural Wastewater Reuse Experience in Eastern Sicily, in Atti 

formato CD del 7th conferences series on Small Wastewater Treatment Plants, 7- 10 marzo 2006, 
Mexico City (Mexico); 

 

51) Matarazzo A., Sabbia A., Clasadonte M. T. (2005). The urban  quality trademark as an 
instrument to increase local tourist resources, in Atti dell’ 8th International Commodity Science 
Conference “ICOMSC’ 05 Current trends in Commodity Science”, Poznan, Poland, 28th  August-  
2nd September 2005, ISBN 83-7417-113-8, pp. 164-170; 

 
52) Matarazzo B. - Matarazzo A., Clasadonte M. T., Greco S. (2005). Rough Set Approach to 
Urban Waste Management, in Atti del 17th “Triennal Conference of the International Federation of 
Operational Research Societies” - IFORS 2005, Honolulu, Hawaii, USA. July 11-15, 2005; 

 

53) Matarazzo A., Clasadonte M. T., Zerbo A.- Pappalardo N. (2004). Innovative tecniche 
multicriteriali applicate all’analisi dei BTX in atmosfera, in Atti del I Congresso seriale “Tematiche 
Ambientali – Qualità dell’area nelle aree industriali ed urbane”, Udine, 16 dicembre 2004; 

 

54) Clasadonte M. T., Matarazzo A., D’Antoni O. , Ferlito V. (2004). Linee guida di rendicontazione 
ambientale per una gestione sostenibile del comparto aria nel comune di Catania, in Atti formato CD del 
Convegno “Strumenti per il governo sostenibile dell’ambiente urbano dopo Aalborg: i sistemi di 
gestione ambientale e il metodo CLEAR”,  Ravenna, 22 ottobre 2004, ISBN 8884590396; 

 

55) Lo Giudice A., Zerbo A Clasadonte M. T., Matarazzo A., Lo Giudice V. (2004). Influenza della 
pezzatura delle arance pigmentate CV. Tarocco sul grado di maturazione, in Atti del XXI Congresso 
Nazionale di Merceologia “Risorse naturali e sviluppo economico – sociale. Contributi delle 
Scienze Merceologiche”, Foggia, 22 – 24 Settembre 2004, vol. I, pp. 708-715, ISBN 8884590396; 

 
56) Clasadonte M. T. , Matarazzo A. , Zerbo A. , Sansolone L. (2004). The ISO 14001 certification 
as an instrument for the protection of the environmental and for the sustainable economic development of 
Syracuse, in  Atti del XXI Congresso Nazionale di Merceologia “Risorse naturali e sviluppo 
economico – sociale. Contributi delle Scienze Merceologiche”, Foggia, 22 – 24 Settembre 2004, 
vol. 2, pp. 1371-1379, ISBN 8884590396; 

 



 22 

57) Matarazzo A., Clasadonte M. T. (2004). Attualità e prospettive delle strutture produttive 
florovivaistiche siciliane, Atti del XXI Congresso Nazionale di Merceologia “Risorse naturali e 
sviluppo economico – sociale. Contributi delle Scienze Merceologiche”, Foggia, 22 – 24 
Settembre 2004, vol.I pp. 546-555, ISBN 8884590396; 

 
58) Matarazzo A., Clasadonte M. T. , Pappalardo N. , Passalacqua S. (2004). Analisi multicriteriale 
applicata allo studio della qualità del latte siciliano, in  Atti del XXI Congresso Nazionale di 
Merceologia “Risorse naturali e sviluppo economico – sociale. Contributi delle Scienze 
Merceologiche”, Foggia, 22 – 24 Settembre 2004, Vol. I, pp. 537-545, ISBN 8884590396; 

 
59) Clasadonte M. T., Matarazzo A., Lo Giudice A., Faraci F. (2004). Applicazione del Life Cycle 
Assessment nella filiera della pasta alimentare, in Atti del XXI Congresso Nazionale di Merceologia 
“Risorse naturali e sviluppo economico – sociale. Contributi delle Scienze Merceologiche”, 
Foggia, 22 – 24 Settembre 2004, vol.1, pp. 395-403, ISBN 8884590396; 

 
60) Clasadonte M.T. , Matarazzo A., Pappalardo N. , Collura F., Cortina G. , Toscano F. P., 
Zerbo A. (2004). Rough Set Analysis applied to the study of air pollutants in urban areas, in the “13th 
World Clean Air and Environmental Protection” London, UK, 22 - 27 August 2004, pp. 324 – 
330; 

 
61) Clasadonte M.T., Matarazzo A. (2003). Il sistema di gestione ambientale quale strumento per 
migliorare la qualità di un'area protetta: la riserva naturale di Pantalica, in "Annali della Facoltà di 
Economia dell'Università di Catania" anno XLIX, 2003 pp. 1 – 40 ed in Atti formato CD del 
Convegno "Centri storici e identità locale nella progettazione dello sviluppo sostenibile di 
sistemi del turismo”, Catania, 27-29 ottobre 2003; 

 
62) Amara G., Brusca S.,  Clasadonte M.T., Lanzafame R., Matarazzo A. (2003). Techno-economic 
Analysis of an Innovative Project for the Production of Energy from Waste Thermo-destruction, in The 
14th International Conference "Air quality - Assessment and policy at local, regional and global 
scales", Dubrovnik, Croatia, 6-10 October 2003, pp. 71-79, ISBN 953-6609-03-7; 

 
63) Matarazzo A., Clasadonte M. T., Zerbo A. (2003). Ozone Analysis with Dominance Based Rough 
Set Approach in a High-risk Environmental Area, in The 14th International Conference "Air quality -
Assessment and policy at local, regional and global scales", Dubrovnik, Croatia, 6-10 October 
2003, pp. 287-295 , ISBN 953-6609-03-7; 

 
 64) Clasadonte M.T., Matarazzo A. , Zerbo A. (2002). An application of Rough Set Approach to NO2 
Air Pollution in a high risk rates industrial area, in Atti formato CD della Global Conference 
"Construindo o Mundo Sustentavel", San Paolo - Brasile, 23-25 ottobre 2002; 

 
65) Clasadonte M.T., Matarazzo A. (2002). Determinazione dello stato di qualità del fiume Alcantara 
secondo l’Allegato I del Decreto Legislativo 152/99, in Atti formato CD dell'Euroconference "University 
and Enterprise - A partenership for training, research, employment and social development", 
Roma, 26-28 settembre 2002; 
 
 
66) Matarazzo A., Clasadonte M. T. (2002).Gestione della variabile ambientale in una azienda del settore 
farmaceutico, in Atti formato CD dell' Euroconference "University and Enterprise - A partenership 
for training, research, employment and social development", Roma, 26-28 settembre 2002; 

 
 67) Clasadonte M.T., Matarazzo A. , Zerbo A. (2002). Analisi del rischio di incidente in un deposito di 
G.P.L. secondo il metodo ad indici, in Atti formato CD dell' Euroconference "University and 



 23 

Enterprise - A partenership for training, research, employment and social development", Roma, 26-
28 settembre 2002; 

 
68) Matarazzo A., Clasadonte M. T. , Zerbo A. (2002). Risultati dell'analisi dell'SO2 con l'approccio 
dei rough sets nella zona ad alto rischio ambientale della provincia di Siracusa, negli Atti formato CD 
dell' Euroconference "University and Enterprise - A partenership for training, research, 
employment and social development", Roma, 26-28 settembre 2002; 

 
69) Clasadonte M.T., Matarazzo A. , (2001).The Environmental Certification as an Instrument to 
Afford the Costs of Natural and Touristic Resources: "Anapo Valley" Park, in Atti del Convegno 
"Sistema Qualità Tutela Ambientale e Sviluppo Economico", Messina, 15-16 Ottobre 2001, pp. 
261-271; 
 

70) Matarazzo A., Clasadonte M. T. , Ippedico F. , Fiorenza G. (2001). The Advantages in Applying the 
ISO 14001 to Local Administration. A Case Study: the Town of Augusta, in Atti del Convegno "Sistema 
Qualità Tutela Ambientale e Sviluppo Economico", Messina, 15-16 Ottobre 2001, pp. 565-576; 

 
71) Matarazzo A. (2001). Business Competitiveness through the Integrated Management System of 
Quality Safety and Environment, in Atti del Convegno "Sistema Qualità Tutela Ambientale e 
Sviluppo Economico", Messina, 15-16 Ottobre 2001, pp. 577-584; 
 
72) Clasadonte M. T. , Matarazzo A. , Ciiraolo L., Application of Vision 2000 to a Registred Firm with 
QS 9000, in Atti del "13 IGWT Symposium- Commodity Science in Global Quality Perspective", 
Vol. 1, Maribor,  Slovenia, 2-8 September, 2001, pp. 191-197, ISBN 961-6354-07-8. 
 
73) Matarazzo A. , Cavallaro F., Zerbo A., Ciraolo L., La gestione della qualità dell'aria in zona 
industriale ad alto rischio ambientale: una applicazione dei rough set all'analisi degli inquinanti, in Atti del 
"XIX Congresso Nazionale di Merceologia - La sfida per il terzo millennio: tecnologia, innovazione, 
qualità e ambiente", Vol. 2, Sassari - Alghero, 27-28-29 Settembre 2000 , pp. 198-208; 

 
74) Matarazzo A., Calabrò G., La gestione del rischio quale strumento di opportunità finanziarie e di 
mercato, in Atti del "XIX Congresso Nazionale di Merceologia - La sfida per il terzo millennio: 
tecnologia, innovazione, qualità e ambiente", Vol. 2, Sassari - Alghero, 27-28-29 Settembre 2000, pp. 
797-804; 
 
75) Clasadonte M. T. , Cavallaro F. , Matarazzo A., Analisi descrittiva sulla correlazione tra benzene e 
toluene presenti in matrici alimentari e non, in Atti del "XIX Congresso Nazionale di Merceologia - La 
sfida per il terzo millennio: tecnologia, innovazione, qualità e ambiente", Vol. 2, Sassari - Alghero, 
27-28-29 Settembre 2000, pp. 430-440; 
 

76) Matarazzo A. , Clasadonte M.T. , Cavallaro F., An Application of Dominance Based Rough Set 
Approach to Air Pollution Risk Management, in Atti del "12 World Clean Air & Environment 
Congress and Exhibition - Greening the New Millennium", Vol. 2 , Seoul, Korea, 26-31 August 
2001, pp. 298-303; 
 

77) Pizzimenti G. , Maisano R. , Ciraolo L., Matarazzo A., Monitoring, Analysis and Air Quality in 
the Industrial Area of Milazzo, in Atti del Convegno "Ekologia Wyrobow", Cracovia, 17-18 Maggio 
2000 , pp. 179-194. 

 
 
Abstract in Convegno 

 



 24 

1) Matarazzo A., Clasadonte M. T., Lo Giudice A .(2013). IMPLEMENTATION OF ThE 
GUIDELINES FOR ENVIRONMENTAL LABELS AND DECLARATIONS IN A SICILIAN FIRM 
OF PISTAChIO PRODUCTION SECTOR. In: (a cura di): DANIELA GWIAZDOWSKA, 
KATARZYNA KLUCZYNSKA, CURRENT TRENDS IN COMMODITY SCIENCE. vol. 1, p. 
97, POZNAN, 16-19 SEPTEMBER 2013: faculty of commodity science, ISBN: 978-83-911169-3-
7; 
 
2) Matarazzo A (2013). Analisi del mercato delle bioenergie in Sicilia. In: FABIO FAVA. vol. 1, p. 
1, RIMINI:Maggioli Editore, ISBN: 978-88-387-7489-8, rimini, 6-9 novembre 2013; 
3) Matarazzo A, Ingrao C, Clasadonte M (2013). Le potenzialità energetiche da biomassa in Sicilia. 
In: FABIO FAVA. vol. 1, p. 1, RIMINI:Maggioli Editore, ISBN: 978-88-387-7489-8, rimini, 6-9 
novembre 2013; 
 
4) Primerano P, Milazzo M F, Visco A M, Matarazzo A (2013). Preparazione di compositi 
polietilenici colorati con residui provenienti dal riciclo chimico del vetro. In: FABIO FAVA. vol. 1, 
p. 1-6, RIMINI:Maggioli Editore, ISBN: 978-88-387-7489-8, Rimini, 6-9 novembre 2013; 
 
5) Salomone R, Clasadonte M T, Proto M, Raggi A, Arzoumanidis I, Ioppolo G, Lo Giudice A, 
Malandrino O, Matarazzo A, Petti L, Saija G, Supino S, Zamagni A (2012). Improving Life Cycle 
Management (LCM) tools for the food industry: a framework of Product-Oriented Environmental 
Management System (POEMS). In: Securing a sustainable future: Integrating science, policy and 
people . p. 294, BERLIN, 20-24 MAY 2012; 
 
6) Matarazzo A., Clasadonte M. T., Pappalardo N. (2007). An Application of Dominance Based Rough 
Set Approach to Analyse Factors Affecting Interannual Variability of Ozone Concentrations in Urban 
Areas, Book of Abstract of 22nd European Conference on Operational Research - EURO XXII, 
Prague, July 8-11, 2007, pag. 168; 
 

7) Clasadonte M. T., Matarazzo A., Pappalardo N. (2007). Rough Set Analysis for Urban Air Pollution 
Control System, Book of Abstract of 22nd European Conference on Operational Research - EURO 
XXII, Prague, July 8-11, 2007, pag. 168; 

 
8) PAPPALARDO N, CLASADONTE M.T, MATARAZZO A (2007). Indicatori sintetici di 
inquinanti idrici con l’approccio dei Rough Sets. In: Modelli Matematici applicati alle gestione 
ambientale. vol. 1, p. 1-8, MILAZZO- MESSINA:UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA, 
MILAZZO, 26-27 febbraio 2007; 
 
9) MATARAZZO A, PAPPALARDO N, CLASADONTE M.T (2007). La Rough Set Analysis per 
l’individuazione di indicatori sintetici di performance ambientale nel comparto aria dei centri 
urbani. In: I Modelli Matematici applicati alle gestione ambientale. vol. 1, p. 1-6, MILAZZO- 
MESSINA:UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA, MILAZZO, 26-27 febbraio 2007 ; 
 
10) MATARAZZO B, MATARAZZO A, CLASADONTE M, GRECO S (2005). Rough Set 
Approach to Urban Waste Management. In: Atti del 17th “Triennal Conference. p. 1-2, Honolulu- 
Hawaii, 11-15 July 2005. 
 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

[ Leggio Domenico) 

  

  

 

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  DOMENICO LEGGIO        C.F. LGGDNC70D19H163M 

Indirizzo  VIA CARRUBBA 57 97100 RAGUSA 

Telefono  3487709270 

Fax  0932689339 

E-mail  domenico.leggio@tin.it 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  19/04/1970 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

•Date (da – a)  Dal  2008 ad oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Diocesi di Ragusa 

• Tipo di azienda o settore   

• Tipo di impiego   

• Principali mansioni e responsabilità  Direttore Caritas Diocesana Ragusa 

   

•Date (da – a)  Dal  2015 ad oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Diocesi di Ragusa 

Via Roma, 109 97100 Ragusa 

• Tipo di azienda o settore  Ente ecclesiale 

• Tipo di impiego  Dipendente 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore Progetto Costruiamo Saperi, progettista  e referente politiche sociali 

   

•Date (da – a)  Dal  2004  al 2016 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 FONDAZIONE SAN GIOVANNI BATTISTA 

Via Roma, 103 97100 Ragusa 

• Tipo di azienda o settore  Terzo settore 

• Tipo di impiego  Dipendente 

• Principali mansioni e responsabilità  Referente politiche sociali, progettazione sociale e segretario 

 

• Date (da – a)  Dal 1991 al 1997 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Caritas Diocesana di Ragusa Via Roma 109,  97100 RAGUSA 

• Tipo di azienda o settore  Terzo Settore 

• Tipo di impiego  Dipendente 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore Centri di Accoglienza per immigrati; responsabile area emergenze nazionali ed 

internazionali; responsabile politiche sociali; referente Banca Etica. 

 

   

mailto:domenico.leggio@tin.it
Annarita
Font monospazio
XXXXXXXXXXX

Annarita
Font monospazio

Annarita
Font monospazio

Annarita
Font monospazio

Annarita
Font monospazio

Annarita
Font monospazio
XXXXX

Annarita
Font monospazio

Annarita
Font monospazio

Annarita
Font monospazio
XXXXXX



Pagina 2 - Curriculum vitae di 

[ Leggio Domenico) 

  

  

 

 

• Date (da – a)  Dal 1997 al 2004 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Cooperativa Sociale San Giovanni Battista Via Archimede, 113 97100 RAGUSA 

• Tipo di azienda o settore  Cooperazione sociale 

• Tipo di impiego  Dipendente 

• Principali mansioni e responsabilità  Amministratore; progettista; coordinamento progetti inserimento lavorativo; formatore e gestione 

risorse umane. 

 

• Date (da – a)  Dal 2000 ad oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Consorzio La Città Solidale Via G. Giovanni Falcone, 78 97100 RAGUSA 

• Tipo di azienda o settore  Consorzio di cooperative sociali 

• Tipo di impiego  Collaboratore 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile servizio civile nazionale: Progettazione,  coordinamento e selezione progetti di 

Servizio Civile Nazionale; formatore. 

 

• Date (da – a)  Da dicembre 2004 a dicembre 2007 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Consorzio La Città Solidale Via G. Giovanni Falcone, 78 97100 RAGUSA 

• Tipo di azienda o settore  Consorzio di cooperative sociali 

• Tipo di impiego  Collaboratore 

• Principali mansioni e responsabilità  Attività di monitoraggio e valutazione progetti, attività formativa, mappatura del territorio e ricerca 

intervento nei seguenti progetti: APQ “Oggi lavoro Io”; APQ “Giovani in Città”; APQ “Animiamo la 

Città”; APQ “Centro Giovanile Polivalente”. 

   

• Date (da – a)  Dal 1998 al 1999 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Consorzio La Città Solidale Via G. Giovanni Falcone, 78 97100 RAGUSA 

• Tipo di azienda o settore  Consorzio di cooperative sociali 

• Tipo di impiego  Collaboratore 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore del P.O.M. - Corso di formazione per “tecnico della trasformazione e 

commercializzazione dei prodotti agricoli biologici La Mala Erba”.  

 

• Date (da – a)  Dal 2000 al 2001 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Cooperativa Sociale San Giovanni Battista 

• Tipo di azienda o settore  Cooperativa sociale 

• Tipo di impiego  Incarico 

• Principali mansioni e responsabilità  Tutor d’inserimento lavorativo all’interno del Progetto “INTEGRA”, nell’ambito della L. 309 

finanziato dall’Assessorato Regionale alla Sanità, per l’avvio al lavoro di soggetti 

tossicodipendenti. 

 

• Date (da – a)  Dal 1997 al 1999 

• Nome del datore di lavoro  Cooperativa Sociale San Giovanni Battista 

• Tipo di impiego  Incarico 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore e formatore di n. 3 progetti  d’inserimento lavorativo per persone svantaggiate 

finanziati dal Comune di Ragusa. 

 

• Date (da – a)       Dal 1997 al 1998     

• Nome del datore di lavoro       Cooperativa Sociale San  Giovanni Battista                 

• Tipo di impiego        Incarico     

• Principali mansioni e responsabilità       Tutor di inserimento lavorativo nel progetto di falegnameria e restauro dell’aula    

      consiliare  del Comune di Ragusa e manutenzione degli infissi in legno comunali. 

    

      

   • Date (da – a)   2000  



Pagina 3 - Curriculum vitae di 

[ Leggio Domenico) 

  

  

 

 

   • Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Società E.P.C. di Bruxelles  

   • Tipo di azienda o settore  Formazione professionale 

   • Tipo di impiego  Incarico 

   • Principali mansioni e responsabilità  Formazione ed accompagnamento nella fase di start up di imprese sociali nell’ambito del 

Progetto FSE “Telelavoro” per persone con disabilità. 

 

• Date (da – a)  1998-1999 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Consorzio di Cooperative Sociali AGRICA V.le Sciascia 92100 Agrigento 

• Tipo di azienda o settore  Consorzio di Cooperative Sociali 

• Tipo di impiego  Incarico 

• Principali mansioni e responsabilità  Docenza all’interno del Programma Operativo Multiregionale 940028/I/1 “LSU e 

COOPERAZIONE” – modulo “Cooperazione Sociale” 

 

 

• Date (da – a)  1998-1999  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Consorzio di Cooperative Sociali Sol.co.  Via Chisari, 12  95123 CATANIA  

• Tipo di azienda o settore  Consorzio di Cooperative Sociali  

• Tipo di impiego  Incarico  

• Principali mansioni e responsabilità  Docenza all’interno del Programma Operativo Multiregionale 940028/I/1 “LSU e 

COOPERAZIONE” – modulo “Cooperazione Sociale” 

 

 

• Date (da – a)  1999  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Consorzio di Cooperative Sociali Sol.co.  Via Chisari, 12  95123 CATANIA  

• Tipo di azienda o settore  Consorzio di Cooperative Sociali  

• Tipo di impiego  Incarico  

• Principali mansioni e responsabilità  Docenza all’interno del Progetto “Demetra – Fil” Asse A – Corso per operatrici dei servizi 

all’infanzia – modulo “Economia Sociale I” 

 

 

• Date (da – a)  1999  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Consorzio di Cooperative Sociali Sol.co.  Via Chisari, 12  95123 CATANIA  

• Tipo di azienda o settore  Consorzio di Cooperative Sociali  

• Tipo di impiego  Incarico  

• Principali mansioni e responsabilità  Docenza all’interno del Progetto “Demetra – Fil” Asse A – Corso per operatrici dei servizi 

all’infanzia – modulo “Produzione e servizi” 

 

 

• Date (da – a)  2000  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Consorzio di Cooperative Sociali Sol.co.  Via Chisari, 12  95123 CATANIA  

• Tipo di azienda o settore  Consorzio di Cooperative Sociali  

• Tipo di impiego  Incarico  

• Principali mansioni e responsabilità  Docenza all’interno del Progetto FSE “Operatore del turismo sociale” – modulo “Normative 

(Impresa sociale) 

 

 

• Date (da – a)  2000 – 2001  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Consorzio di Cooperative Sociali Sol.co.  Via Chisari, 12  95123 CATANIA  

• Tipo di azienda o settore  Consorzio di Cooperative Sociali  

• Tipo di impiego  Incarico  

• Principali mansioni e responsabilità  Docenza all’interno del Corso “Tele impresa donna” Azioni positive per l’Imprenditoria Femminile 

L. 125/91 finanziato dal Ministero del Lavoro Comitato Pari Opportunità  – modulo “Piano 

strategico d’impresa”. 

 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 

[ Leggio Domenico) 

  

  

 

 

 

• Date (da – a)  2000 – 2001 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Consorzio di Cooperative Sociali AGRICA V.le Sciascia 92100 Agrigento 

• Tipo di azienda o settore  Consorzio di Cooperative Sociali 

• Tipo di impiego  Incarico 

• Principali mansioni e responsabilità  Docenza all’interno del Corso “Impresa donna” Azioni positive per l’Imprenditoria Femminile L. 

125/91 finanziato dal Ministero del Lavoro Comitato Pari Opportunità  – modulo “Piano strategico 

d’impresa” e “la gestione delle risorse umane all’interno di una cooperativa sociale”. 

 

• Date (da – a)  2003 al 2004 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Cooperativa Sociale Proxima Via G. Pitre, 46  97100 RAGUSA  

• Tipo di azienda o settore  Cooperativa Sociale 

• Tipo di impiego  Collaborazione 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista e coordinatore del Centro di Accoglienza “L’Isola Vicina” per la realizzazione del 

progetto DO.MA.N.I. (Donne, mamme, neoati immigrati) approvato e finanziato dalla Presidenza 

del Consiglio dei Ministri Dipartimento Pari Opportunità, dalla Provincia Regionale di Ragusa e 

dal Comune di Ragusa.  

 

 

• Date (da – a)  Dal 2002 al 2005 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 A.T.I. “Modicanimando”  

• Tipo di azienda o settore  Associazione temporanea d’imprese  

• Tipo di impiego  Incarico 

• Principali mansioni e responsabilità  Legale rappresentate 

 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  2007  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Università della Santa Croce Roma Facoltà di Magistero corso di laurea in Scienze Religiose 

Ragusa 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Teologia, Morale, Psicologia, Pedagogia, Sacra Scrittura, Storia della Chiesa, Ecumenismo, 

Metodologia 

• Qualifica conseguita  Laurea in scienze religiose titolo tesi: “Carità e solidarietà nella cultura contemporanea post-

moderna” 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 

• Date (da – a)  1985-1990 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Istituto Commerciale “Fabio Besta” Ragusa  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Ragioneria, diritto commerciale e societario, calcolo, finanza 

• Qualifica conseguita  Diploma di Ragioniere e Perito Commerciale 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 

• Date (da – a)  1996-1997 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Società I.G., CTM Mag e U.E. 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Finanza, economia, economia sociale, terzo settore, finanza etica, commercio equo e solidale, 

cooperazione nazionale ed internazionale 

• Qualifica conseguita  Referente territoriale della Banca Etica 
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• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 

• Date (da – a)  1998-1999 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Consorzio Nazionale Gino Matterelli 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Gestione risorse umane, relazioni interne ad un gruppo, conflitti, comunicazione, 

apprendimento,  caratteristiche del formatore,  tecniche e metodologie formative; 

• Qualifica conseguita  Formatore 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 
 

• Date (da – a)  1998 – 1999 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Fondazione G. Amato di Catania e Università Bocconi 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Cooperazione sociale, terzo settore, impresa sociale, pianificazione d’impresa, redazioni di 

bilancio, redazione piano di sviluppo, partecipazione a gare ed appalti, consulenza fiscale e 

finanziaria, consulenza del lavoro 

• Qualifica conseguita  Dirigente d’impresa sociale 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 

• Date (da – a)  2000 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Istituto di Gestalt – HCC Human Communication Center Ragusa 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Il gruppo, le relazioni, il counseling  

• Qualifica conseguita  Aggiornamento/formazione 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 

 

MADRELINGUA  Italiano 

 

ALTRE LINGUA 
 

  Inglese 

• Capacità di lettura  Scolastico 

• Capacità di scrittura  Scolastico 

• Capacità di espressione orale  Scolastico 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 

 Sia la formazione che gli impegni professionali mi hanno portato sempre a contatto con gruppi di 

persone e questo mi ha permesso di lavorare molto sulle modalità di relazione e di ascolto e di 

acquisire notevoli competenze in tal senso. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 

 I miei impegni professionali mi hanno permesso di avere responsabilità organizzative elevate: 

coordinamento di progetti, tutor in progetti di inserimento lavorativo, organizzazione del lavoro, 

responsabile direzione qualità, amministratore di società. 
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CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Ottima conoscenza dei sistemi informatici: pacchetto OFFICE, Outlook  Express, Internet; video 

proiettore, lavagna luminosa. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

  

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE  [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

PATENTE O PATENTI  B 

 

 

 

 

 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI   DAL 1997 AL 2003 Presidente del Consorzio di cooperative sociali “La Città Solidale” 

 Dal 2004 al 2006 Presidente Ragionale di Confcooperative-Federsolidarietà Sicilia e 

componente della Presidenza Nazionale di Federsolidarietà; 

 Dal 2003 al 2008 è componente del “Comitato di Gestione dei Fondi Speciali per il 

Volontariato presso l’Assessorato Regionale alla Famiglia per conto della “Fondazione 

CARIPLO” 

 Dal 2000 al 2007 componente del Consiglio Nazionale e provinciale di Confcooperative-

Federsolidarietà; 

 Dal 2000 al 2010 Tutor del Progetto “Policoro” promosso dalla Conferenza Episcopale 

Italiana tramite gli Uffici Caritas, Pastorale Sociale e del Lavoro e Pastorale Giovanile 

della Diocesi di Ragusa per l’avvio, l’accompagnamento, la formazione di attività 

imprenditoriale da parte di giovani e persone disoccupate;  

 Dal 2001 al 2005 Coordinatore  Regionale della Circoscrizione Sicilia di Banca Etica; 

 Dal 2004 ad oggi componente del Gruppo Piano del Distretto socio-sanitario n. 44; 

 Nel 2005 tutor e coordinatore di percorsi formativi per dirigenti di cooperative sociali su 

incarico della Società Elabora S.r.l. con sede a Roma; 

 Dal 2005 al 2007 componente della commissione nazionale, di Confcooperative-

Federsolidarietà, per le politiche attive del lavoro e l’inserimento lavorativo di soggetti 

svantaggiati nelle cooperative sociali; 

 Dal 2005 al 2008 responsabile del Progetto “Supermarket express” su incarico della 

Diocesi di Ragusa; 

 Dal 2012 ad oggi Referente Regionali Politiche Sociali Deletazione Regionale Caritas 

Sicilia 

 Dal 2012 ad oggi Vice Presidente Nazionale di FiopSD (Federazione italiana organismi 

persone senza dimora) 

 Dal 2013 al 2015 Coordinatore Diocesi di Ragusa del Progetto FEI “I Tetti Colorati” per 

l’inserimento abitativo sul modello dell’Housing First 

 Dal 2014 ad oggi Responsabile Network Nazionale Housing First Italia . 

 

 

Ragusa, 24/11/2017 

Il sottoscritto è a conoscenza che le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti falsi e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del 
codice penale e delle leggi speciali. Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 
giugno 2003, n. 196  "Codice in materia di protezione di dati personali". 

   

Autorizzo l’uso dei miei dati secondo quanto previsto dalla legge 675/96. 

 

 

 



P 

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POSIZIONE RICOPERTA 

 

 

 
TITOLO DI STUDIO  

DICHIARAZIONI PERSONALI 
 

 

ESPERIENZA  
PROFESSIONALE 

 

Dal 2013 a oggi  
 
 
 

da 01/11/2013 
 

 

 

 

 

 

 
da 01/07/2014 a 30/06/2015 
 

 

 

 

 

 

 

 

da 15/03/2013 a 15/09/2013 
 

 

 

 

 

 

 

da 16/05/2012 a 25/03/2013 

Curriculum Vitae Claudia Barbara Panzica 
 

 

 

Claudia Barbara Panzica 

 

Viale della Regione, 97 -93100- 

Caltanissetta 0934-553987 

  346-7524803 

claudia.panzica@tiscali.it; 

 c.panzica@hc-srls.it 

 

 

 

 

Sesso Femmina| Data di nascita 30/10/1986 | Nazionalità Italiana 
 

 

 

Socio/Lavoratore dipendente presso Società di consulenza HC-
SRLS con sede in Piazza della Repubblica,2. 
 

Laurea magistrale in “Biologia Cellulare e Molecolare” 
presso Università degli studi di Palermo 
 

 

 

 

Docente per i corsi di formazione organizzati dalla ESA srl il cui programma è 
stato approvato dalla Regione Siciliana-Assessorato Sanità; 
 
Consulente nel settore alimentare 
 
Dott. Sergio Bruno Saporito Piazza della Repubblica, 2 San Cataldo (CL) 

 

Attività o settore Consulenza igienico-sanitaria per le imprese agro-alimentari con particolare riferimento ai 

cosiddetti reati alimentari e al controllo sull’osservanza della normativa di settore (D.lgs n. 152/2006). 

 

Volontario per il Servizio Civile Nazionale 
 
Ente Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta, Viale Regina Margherita,28 -93100- Caltanissetta. 
 

Attività o settore Volontario presso Ente Libero Consorzio comunale di Caltanissetta per il seguente 

progetto: “La Provincia da scoprire” 

 

 

Tirocinio extra-curriculare presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della 
Sicilia “A. Mirri” 
 

IZS , C.da Calderaro- Caltanissetta. 
 

Attività o settore Analisi di sierologia e microbiologia degli alimenti 

 

 
Frequenza volontaria presso la struttura territoriale ARPA di Caltanisetta 
 

Struttura territorialev ARPA Caltanissetta, Viale della Regione 64, 93100 Caltanissetta 
 

Attività o settore Analisi ambientale chimica e microbiologica; attività di controllo in materia ambientale 

con specifico riferimento a: normativa generale, normativa acqua, normativa aria, normativa rifiuti, 

normativa risorse naturali, normativa suolo, normativa agenti fisici e normativa rischi industriali. 
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Da Aprile 2017 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  

Gennaio 2017 

 

18/05/2015 

 

22/10/2014 
 

 

 

03/12/12 al 07/12/12 
 

 

Seconda sessione 2012 
 

 

 

27/03/2012 
 

 

 

 

 

 

 

01/04/2011 
 

 

 

 

20/07/2009 
 

 

 

 

 

 

 

2005 

 

 

 

Socio/ Lavoratore dipendente presso società di consulenza HC- srls 
 

 

Iscrizione all’abo CTU- Tribunale di Caltanissetta 

Iscrizione all’albo professionale- Ordine dei Biologi- 

 

Partecipazione al Roadshow su ISO 9001, ISO 
14001,OHSAS 18001 e ISO27001  

DNV GL- Catania 

 

Partecipazione al corso di formazione “Il Consulente HACCP”  

So.Gest Ambiente, Via Puglisi Bertolino 21, 90139- Palermo. 

 

Abilitazione alla professione di Biologo  

Università degli studi Palermo, Viale delle Scienze- Palermo. 
 

 

Laurea Magistrale in Biologia Cellulare e Molecolare 
 

Votazione 110 e lode su 110 con tesi sperimentale dal titolo: “Mentolo e tono gastrico 
murino: analisi del meccanismo d’azione”. 

 

Università degli studi Palermo, Facoltà di Scienze MM. FF. NN., Viale delle Scienze- Palermo. 
 

 

Partecipazione al corso di “Conduttore di Aziende Agricole” 
 

Totale di 225 ore. I.R.I.P.A Sicilia, Via degli Orti, 20- Caltanissetta. 
 

 

Laure triennale in Scienze Biologiche 
 

Votazione 110 e lode su 110 con tesi compilativa dal titolo: “Tecniche di laboratorio per 
l’analisi di epatite B e C”. 

 

Università degli studi Palermo, Facoltà di Scienze MM. FF. NN., Viale delle Scienze- Palermo. 
 

 

Maturità Classica 
 

Votazione 100 su 100. Liceo Classico Ruggero Settimo- 93100- Caltanissetta. 
 

 

 

COMPETENZE PERSONALI 

 

Lingua madre Italiano 

 

Altre lingue COMPRENSIONE   PARLATO PRODUZIONE SCRITTA 
         

  Ascolto  Lettura Interazione  Produzione orale  

Inglese 

       

B1 B1 A1  A1 B1 
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Conoscenza scolastica 

 

 

 

Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

 

 

 

Competenze comunicative 

 

 

 

 

 

Competenze professionali 

 

 

▪ possiedo ottime competenze comunicative maturate nel corso dell’esperienza quotidiana di 
consulente nel settore alimentare oltre che durante il periodo di tirocinio presso le strutture 
pubbliche dell’ARPA e dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale. 
 

 

• PCR  
• Analisi chimiche( ricerca di NH3, nitriti, cloruri, COD, BOD5, salinità, 

clorofilla evalutazionedel PH e della conducibilità delle acque reflue)  
• Analisi microbiologiche( ricerca di E. Coli, Coliformi Totali e Fecali e Salmonella nelle 

acque reflue e nei suoli); 
• Ricerca e  dell’alga tossica “Ostreopsis ovata” nelle acque di mare.  
• Analisi sierologica per la brucellosi sul sangue ovino e bovino (Sieroagglutinazione con 

l’utilizzo del TECAN); Tecnica immuno enzimatica ELISA per la ricerca nel siero degli 
anticorpi contro il virus della Leucosi bovina;  

• Ricerca della Trichinella;  
• Analisi microbiologica sugli alimenti ( ricerca di Enterobatteri, E. Coli, Salmonella, Listeria 

Monocytogenes, Staphilococcus areus, ) Test API, Test dell’ossidasi, Test della Catalasi, 
Colorazione Gram. 

• Consulenza VIA (Valutazione Impatto Ambientale).  
• Redazione di manuali di autocontrollo per le imprese alimentari ai sensi del Reg. CE 852 e 

853 del 2004. 
• Buona conoscenza del pacchetto igiene Regolamento (CE) 852, 853, 854, 882 /2004.  
• Docente per corso di alimentarista previsto dal Decr. Ass. della sanità del 19/02/2007.  
Redazione pareri tecnici e consulenze di parte in procedimenti amministrativi, civili e penali in 
materia ambientale. 

• Docenza per per i corsi di formazione organizzati dalla HC srls con sede in Piazza della 
Repubblica, 2- San Cataldo (CL) 

 
• Partecipazione ad Audit come consulente esterno della ditta presso stabilimenti 

riconosciuti CE ai sensi del Reg. CE 853/04. 
 
 

 

 

Competenze informatiche 

 

 

 

 

Patente di guida 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

 

 

 

Dati personali 
 

 

ALLEGATI 

 

 

▪ Buona padronanza degli strumenti Microsoft Office 
 

 

 

 

 B 
 

 

 

 

 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 
2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali”.
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Curriculum Vitae  Domenico Messina 

 

DATI PERSONALI 

   Luogo e data di nascita: Barcellona P.G. (ME)  07/12/1985 

   E-mail: direttore@siciliact.bancoalimentare.it   

 

ESPERIENZE PROFESSIONALI  

Maggio 2011 - Presente: Direttore Operativo per conto dell’associazione Banco 

Alimentare della Sicilia, con sede a Belpasso (CT). 

 

Luglio 2010 - Marzo 2011: Responsabile della Formazione per conto della Fondazione 

C.E.U.R (Centro Europeo Università e Ricerca) presso il collegio universitario “Camplus 

d’Aragona”, con sede a Catania. 

 

Settembre 2009 - Dicembre 2009: Addetto vendita in fiera per conto di Cryofarm s.r.l., 

azienda di commercializzazione di prodotti zootecnici. 

 

Luglio 2004 - Giugno 2008: Bando di lavoro “studente part-time” con l’Università 

degli Studi di Catania presso il dipartimento di Scienze Economico-Agrarie ed Estimative e 

presso l’Ufficio Stipendi dell’Ateneo. 

 

FORMAZIONE 

Novembre 2014: Corso di formazione “Food hygiene and safety” organizzato da FEBA 

(Federazione Europea Banchi Alimentari) a Marsiglia dal 5 al 7 novembre 2014. 

 

Marzo 2014: “Food Bank Leadership Institute” formazione dei Food Bankers organizzato 

da Global Food Banking Network a Houston (Texas) dal 17 al 20 marzo 2014. 

 

Febbraio 2012: Corso di formazione “Il Controllo di Gestione” organizzato da Scuola 

d’Impresa - docente Paolo Loreto. 

 

Luglio 2012: Corso di formazione “Condurre le persone” organizzato da Scuola d’Impresa - 

docenti Francesco Liuzzi e Bernhard Scholz 

Settembre 2009 - Giugno 2010: progetto di Servizio Civile “Help! Risposte Concrete” 

presso il Centro di Solidarietà “Il Ponte” con sede a Cremona, associazione di volontariato 

che da 15 anni si occupa di formazione ed orientamento al lavoro. 

 

Ottobre 2008 - Aprile 2011: corso di laurea specialistica in Economia del Sistema Agro-

Alimentare, afferente alla classe di laurea 77/S, della facoltà di Agraria presso l’Università 

Cattolica del Sacro Cuore sede di Cremona. 

mailto:direttore@siciliact.bancoalimentare.it
http://www.scuoladimpresa.net/?q=content/bernhard-scholz
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Ottobre 2004 - Luglio 2008: corso di laurea triennale in Scienze e Tecnologie Agrarie, 

della facoltà di Agraria presso l’Università degli Studi di Catania, appartenente alla classe di 

laurea 20.  

 

1999-2004: diploma di maturità presso l’Istituto Tecnico Agrario “P. Cuppari” di Messina. 

 

CONOSCENZE LINGUISTICHE 

Buona conoscenza della lingua inglese (listening, speaking and writing), implementato grazie 

ad un soggiorno di tre mesi a Dublino, durante il quale ho partecipato a corsi di lingua 

organizzati dall’Emerald Cultural Institute. 

Le lezioni seguite e gli esami sostenuti durante ultimo anno del corso di laurea specialistica 

sono state in lingua inglese. 

CONOSCENZE INFORMATICHE 

   Ottima conoscenza di Windows in tutte le sue versioni; 

Ottima conoscenza del Web (Browser, internet, posta elettronica, gestione siti internet, 

motori di ricerca); 

Ottima conoscenza del pacchetto Microsoft Office (Word, Excel, Outlook,  

PowerPoint, Access e Publisher); 

Buona conoscenza di SAP R/3 ERP (Moduli LE e FI-CO) 

Buona conoscenza dei software di CAD; 

Buona conoscenza di software STATISTICI (principalmente SPSS). 

 

ATTITUDINI PERSONALI 

Possiedo una buona predisposizione ai rapporti interpersonali, sviluppatesi anche grazie 

all’esperienza di Servizio Civile.  

Mi piace molto lavorare in gruppo per il raggiungimento di obiettivi comuni, caratteristica 

che si è sviluppate anche per effetto dei numerosi lavori di gruppo svolti durante gli anni di 

formazione universitaria. 

Sono in grado di dedicarmi a più attività contemporaneamente, avendo conciliato per molto 

tempo studio e lavoro. 

 

Autorizzo al trattamento dei dati personali ai sensi della normativa vigente 

 

28 maggio 2018                     Domenico Messina 
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C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Antonio Sorice 

Indirizzo  Romano di L.dia (BG) - in via XXV Aprile 50/A4 

Telefono  0363/911381 – tel. ufficio 035/955469 - cell. 320/4393933 

Fax  035/955433 

E-mail  asorice@asl.bergamo.it 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  10/02/1963 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  Dirigente Medico Veterinario - dal 05.09.91 a tutt’oggi. 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Asl di Bergamo e confluite: [ex Ussl n. 26 di Albino (BG) poi ex Azienda Ussl n. 10 Albino (BG)] 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria Locale 

• Tipo di impiego  Medico Veterinario Ufficiale 

• Principali mansioni e responsabilità   

Dal 06.02.1997 al 15.12.98: Referente dell’Area funzionale “Igiene degli alimenti di origine 

animale” dell’ex Azienda Ussl n. 10 di Albino (BG) 

 

Dal 09.05.96 al 15.12.98: Referente, del Servizio di Medicina Veterinaria, per il Settore dei 

prodotti ittici dell’ex Azienda Ussl n. 10 di Albino (BG). 

 

Dal 01.08.2003 al 28.02.04: Responsabile Facente Funzioni del Distretto Veterinario di 
Trescore Balneario (BG). 

 

Dal 1 marzo 2002 al 31.01.2007 Responsabile della “Commissione illeciti del Dipartimento 
Veterinario dell’ASL di Bergamo”. 

 

Dal 01.03.2004 al 19.12.06: Dirigente di Struttura Semplice Responsabile dell’U.O. Igiene 
degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche del Distretto di Romano di 

L.dia/Caravaggio dell’ASL di Bergamo. 

 

Dal 20.12.06 al 02.06.11: Dirigente di Struttura Semplice Responsabile dell’U.O. Igiene 
degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche del Distretto Veterinario B dell’ASL di 

Bergamo. 

 

Dal 1.01.11 al 2.06.11 Incarico provvisorio di F.F. di  Direttore del Distretto Veterinario B 
ASL di Bergamo 

 

Dal 3.06.11 al 31.12.2011 Dirigente Struttura Complessa  di Direttore del Distretto 
Veterinario B ASL di Bergamo, ai sensi dell’art. 18 del CCNL 08/06/2000. 

 

Dal 01.01.2012 tutt’oggi di Dirigente Struttura Complessa di Direttore del Distretto 

Veterinario B ASL di Bergamo, ai sensi  del DPR 484/1997. 

 

 

 

mailto:asorice@asl.bergamo.it
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 Dr. Antonio Sorice 

  

 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 
 

• Date (da – a)  1982 - 1989 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Laurea in Medicina Veterinaria 

Conseguita presso l’Università di MILANO 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Dottore in Medicina Veterinaria 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

• Date (da – a)  2002-2004 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Scuola di specializzazione in: 
“Allevamento, Igiene, Patologia delle specie acquatiche e controllo dei prodotti derivati”  

conseguita nell’anno 2004 con votazione 70/70 con lode. 

 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Esperto in: 

• ispezione e controllo di prodotti ittici destinati al consumo umano (pesci, crostacei, 

molluschi  e loro derivati) con particolare riguardo al riconoscimento di specie e verifica 

della freschezza e della salubrità dei prodotti commercializzati,    

• igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche di acquacoltura,  

• controllo e diffusione delle malattie infettive legate all’attività di acquacoltura, 

• impatto ambientale di allevamenti e di impianti di acquacoltura. 

• Qualifica conseguita  Specialista in  

“Allevamento, Igiene, Patologia delle specie acquatiche e controllo dei prodotti derivati”   

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 

• Date (da – a)  Anno 2001 - 2002 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Corso per “Dirigenti di struttura complessa” 

IREF – Regione Lombardia 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Abitazione al conferimento di incarichi di struttura complessa 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 

• Date (da – a)  Anno 2010  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Corso di rivalidazione per “Dirigenti di struttura complessa” 

IREF – Regione Lombardia 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Abitazione al conferimento di incarichi di struttura complessa 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 
 

• Date (da – a)  Anno 2004 - 2005 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Corso annuale di Perfezionamento: 
“Legislazione Veterinaria dell’Area funzionale Igiene degli allevamenti e delle produzioni 
zootecniche” 

c/o Scuola di Specializzazione in Diritto e legislazione Veterinaria -Università di Milano 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Particolare preparazione in Diritto e Legislazione Veterinaria 

• Qualifica conseguita   
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• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 

• Date (da – a)  Anno 2004 - 2005 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Corso annuale di Perfezionamento: 
“Legislazione Veterinaria dell’Area funzionale Igiene degli alimenti di origine animale” 

c/o Scuola di Specializzazione in Diritto e legislazione Veterinaria -Università di Milano 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Particolare preparazione in Diritto e Legislazione Veterinaria 

• Qualifica conseguita   

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 

• Date (da – a)  2005 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Corso “Sistema di Audit interni” 

IREF – Regione Lombardia 

15 crediti ECM 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita   

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 

• Date (da – a)   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Altri corsi di formazione 

Vedasi allegato 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita   

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 

 

PRIMA LINGUA  Italiano 

 

ALTRE LINGUE 
 

  Francese 

• Capacità di lettura  Buona 

• Capacità di scrittura  Buona 

• Capacità di espressione orale  Buona 

 

ALTRE LINGUE 
 

  Inglese 

• Capacità di lettura  Sufficiente 

• Capacità di scrittura   

• Capacità di espressione orale   
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CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 

in cui la comunicazione è importante e in 

situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 Praticato per circa vent’anni attività sportiva di squadra (calcio) a livello semiprofessionistico; 

attualmente componente della selezione Lombardia dei Medici Veterinari e della Nazionale dei 

Medici Veterinari. 

 

Componente della Segreteria Provinciale del Sindacato dei Medici Veterinari di Medicina 

pubblica dal 1996 al 1998. 

 

Segretario provinciale del Sindacato dei Medici Veterinari di Medicina Pubblica dal dicembre 

2002 a tutt’oggi (terzo mandato). Oggi FVM 

 

Componente del Direttivo Regionale del Sindacato dei Medici Veterinari di Medicina Pubblica dal 

dicembre 2002 a tutt’oggi. 

 

Componente della Segreteria Nazionale del Sindacato dei Medici Veterinari di Medicina 

Pubblica dall’ottobre 2012 a tutt’oggi .  

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 

di persone, progetti, bilanci; sul posto di 

lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 Nel 1997 responsabile del progetto “Applicazione di piani di autocontrollo negli impianti 
CEE nel territorio dell’ex Az. Ussl n. 10” 

 

Nel 1997 responsabile del progetto “Progettazione ed attuazione di un piano di vigilanza 

nella ristorazione collettiva” nel territorio dell’ex Az. Ussl n. 10 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Ottima capacità e competenza informatica. 

Word – Excel – Access – Power point - Lotus – Lispa – SIVI 

 

ATTIVITA’ COME DOCENTE 

Presso Università, scuole superiori, ecc. 

 Supplenza come docente della materia “Azienda agraria” presso l’Istituto Tecnico Agrario 

G. Cantoni di Treviglio per un periodo complessivo di 4 mesi nell’anno 1983/1984 

 

ATTIVITA’ COME 

FORMATORE 

Indicare Ente, corso tenuto, date, 

impegno orario… 

 Abilitazione da parte della Regione Lombardia all’attività di Formatore ai sensi del Reg. CE 

1/2005. 

 ASL di Bergamo e SiMEVeP  

Responsabile scientifico del Convegno Nazionale ECM 

“Verso EXPO 2015 – One medicine, one health,food for all” Bergamo 28 e 29 novembre 2103 

 Ordine dei Medici Veterinari della Provincia di Lodi 

Corso di aggiornamento professionale ECM per medici veterinari liberi professionisti e medici 

veterinari dipendenti pubblici e privati 

“Uso moderno e responsabile dell’antibiotico terapia” Ottobre 2013 

 ASL di Bergamo 

Corso di aggiornamento per Veterinari, tecnici della prevenzione, Forze dell’ordine; 

“Benessere degli animali durante il trasporto: stato dell’arte e prospettive future” 

5 Crediti ECM 

 ASL di Bergamo 

Corso di aggiornamento per Veterinari e Tecnici della Prevenzione anno 2006 

" Le problematiche inerenti il controllo dei prodotti ittici dalla distribuzione alla vendita" 

2 edizioni  - 16 crediti ECM totali 

 ASL di Bergamo 

Responsabile scientifico, docente e partecipante al Gruppo di miglioramento anno 2005 

“Gruppo di lavoro Commissione Illeciti” 

8,8 crediti ECM 

 ASL di Bergamo 

Corso di aggiornamento per Veterinari e Tecnici della Prevenzione anno 2005 

“Dal concetto di pericolo alla valutazione del rischio reale nell’industria alimentare” 

2 crediti ECM 
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ASL di Bergamo 

Corso di aggiornamento per Veterinari e Tecnici della Prevenzione 

“Aggiornamento Professionale in materia Veterinaria” anno 2004 

10 crediti ECM 

  Azienda Ussl n. 30 Seriate (BG) 

Corso di aggiornamento per operatori professionali dell’Azienda Ospedaliera di Seriate (Bg): 

“Applicazione del sistema Haccp nella Ristorazione collettiva”. 

9 ore totali (3 incontri di 3 ore) 

 

PUBBLICAZIONI 
Indicare Autori e testi, riviste, ecc… 

 

 Antibioticoresistenza. L’impegno dei veterinari della sanità pubblica in un problema 
mondiale. 

Paola Romagnoli, Beniamino Cenci Goga, Antonio Sorice (Argomenti 1/2014) 
 
Antibioticoresistenza . I meccanismi con cui i batteri resistono agli antimicrobici 

Valentina Cambiotti, Paola Romagnoli, Antonio Sorice, Paola Sechi, Beniamino Cenci Goga. 

(Argomenti 2/2014) 
 
Benessere. Aspetti normativi nell’allevamento suino 

Antonio Sorice, Francesca Dai, Sara Barbieri (Argomenti 4/2014) 

 

Medicinali veterinari. Osservazioni SIMeVeP sulla bozza del nuovo Regolamento Europeo. 

di Antonio Di Luca, Maurizio Ferri, Franco Cicco, Antonio Sorice, Paola Romagnoli. (Argomenti 

1/2005) 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  Dal 19 dicembre 2006 Decreto Direzione Generale Sanità della Regione Lombardia n. 14984 

nominato come “auditor” per la valutazione della omogenea applicazione della vigente normativa 

comunitaria, nazionale e regionale in materia di igiene degli allevamenti e delle produzioni 

zootecniche, presso impianti siti in Lombardia. 

 

Decreto Direzione Generale Sanità della Regione Lombardia n. 16021 del 18.12.07 

Componente del Gruppo di lavoro  regionale per la definizione delle modalità di 
effettuazione, da parte dei dirigenti Veterinari del SSN, di prestazioni libero professionali 

ai sensi della legge 03 agosto 2007 n. 120. 

 

Componente della Commissione giudicatrice Esami di Stato 1^ sessione 2008 della Facoltà 

di Medicina Veterinaria dell’Università di Milano. 

 

Componente del “Gruppo di lavoro sul Farmaco Veterinario” della Società Italiana di Medicina 

Veterinaria Preventiva (SIMeVeP) 

 

 

ALLEGATI  Elenco dei corsi di formazione. 

 

  
Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti 

ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla 

Legge 196/03. 

 
Romano di L.dia, 13 gennaio 2016 
 NOME E COGNOME (FIRMA) 

 __________________________________________ 

http://www.sivemp.it/userfiles/_documents_/_rivista_/file_1428404837.pdf



